
 
MINNETONKA SCHOOL BOARD 

STUDY SESSION, CLOSED SESSION and SPECIAL MEETING 
District Service Center 

 
September 23, 2021 

6:00 p.m. 
 

AGENDA 
STUDY SESSION 
 
 6:00 1.        Opening of School Report 
 
 6:30 2. Update on e-Learning 
 
 7:00 3. Update on SAIL Program Details 
 
 7:20 4. Preview of Annual Report 
 
 7:50 5. Presentation on MCA Results 
 
 8:20 6. Review of 2021 Pay 2022 Preliminary Levy 
 
 8:50 7. Review of Proposed Plans for VANTAGE/MOMENTUM Building 
 
CLOSED SESSION 
 
 9:20 1.        Discussion on MTA Negotiations 
 
SPECIAL MEETING 
 
 9:50 I. Call to Order and Pledge to the Flag 
 
  II. Adoption of Agenda 
 
 9:55 III. Certification of 2021 Pay 2022 Preliminary Levy 
 
 10:20 IV. Approval of Collective Bargaining Agreement with MTA 
 
 10:40 V. Update on Board Vacancy and Next Steps 
 
 11:10 VI. Resolution Proposing to Take Action Regarding a Continuing 
   Contract Employee 
 
 11:20 VII. Adjournment  
 
 
CITIZEN INPUT 
      
       7:00 p.m. Citizen Input is an opportunity for the public to address the School Board on 

any topic in accordance with the guidelines printed on the reverse. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GUIDELINES FOR CITIZEN INPUT 
Welcome to the Minnetonka School Board’s Study Session!  In the interest of open communications, the Minnetonka School 
District wishes to provide an opportunity for the public to address the School Board.  That opportunity is provided at every Study 
Session during Citizen Input. 
1. Anyone indicating a desire to speak to any item about educational services—except for information that personally identifies 

or violates the privacy rights of employees or students—during Citizen Input will be acknowledged by the Board Chair.  
When called upon to speak, please state your name, address and topic.  All remarks shall be addressed to the Board as a 
whole, not to any specific member(s) or to any person who is not a member of the Board.   

2. If there are a number of individuals present to speak on the same topic, please designate a spokesperson that can 
summarize the issue.   

3. Please limit your comments to three minutes.  Longer time may be granted at the discretion of the Board Chair.  If you have 
written comments, the Board would like to have a copy, which will help them better understand, investigate and respond to 
your concern. 

4. During Citizen Input the Board and administration listen to comments. Board members or the Superintendent may ask 
questions of you in order to gain a thorough understanding of your concern, suggestion or request.  If there is any follow-up 
to your comment or suggestion, you will be contacted by a member of the Board or administration. 

5. Please be aware that disrespectful comments or comments of a personal nature, directed at an individual either by name 
or inference, will not be allowed.  Personnel concerns should be directed first to a Principal, then to the Executive Director 
of Human Resources, then to the Superintendent and finally in writing to the Board. 



REPORT 
SCHOOL BOARD  

MINNETONKA I.S.D. 276 
5621 County Road 101 

Minnetonka, MN  
 

Study Session Agenda Item #1 
 
Title:  Opening of School Report Date:  September 23, 2021 
 
BACKGROUND 
 
The District administration reports on the start of school to the School Board each year.  
This year the presentation to the School Board relies on information collected on or about  
Friday, September 10, 2021. 
 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION 
 
We will identify follow-up steps with recommendations if necessary based on the data 
presented. 
 
 
 
 

Submitted by: 
 
 

  
__________________________________________________ 

Mike Cyrus, Executive Director of Human Resources 
 
 

Concurrence: 
 
 

_________________________________________________ 
Dennis Peterson, Superintendent 

 
 



UPDATE 
School Board 

Minnetonka I.S.D. #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
Study Session Agenda Item #2 

  
Title: Update on e-Learning Date: September 23, 2021 
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY 
 
The Tonka Online, K-12 Comprehensive e-learning program was launched on September 
8, 2021, to begin serving students for the 2021-22 school year.   
 
The Minnesota Department of Education approved Minnetonka Public Schools request 
to expand as a state-approved online provider offering comprehensive and supplemental 
programming for grades K-12 during the spring of 2021. The District was approved to 
begin serving Minnesota students in K-12 beginning first semester of the 2021-22 school 
year.   
 
On April 8, 2021, the proposed future e-learning program option to begin fall of 2021 was 
approved by the School Board, contingent upon the level of interest expressed through 
enrollment.   
 
This report will provide an update on this program to date, including: 

• Communication and enrollment process  
• E-learning website and marketing plan  
• Fall enrollment and profile of current students  
• Courses and program offerings 
• Staffing overview 
• Supplemental opportunities 

 
Submitted by: ___________________________________________________ 

Amy LaDue, Assistant Superintendent for Instruction 
 

 
 
Concurrence: ____________________________________________________ 
   Dennis Peterson, Superintendent 



REPORT 
 

Minnetonka I.S.D 276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
Study Session Agenda Item #3  

 
Title: S.A.I.L Transition Program Details                Date:   September 23, 2021 
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY:  
 
Following School Board approval last January, Minnetonka Public Schools began to 
create its own transition program for the Fall of 2021. Transition programs are required 
by federal statute to serve the needs of special education students ages 18-21 who 
continue to have identified transition goals following high school.  
 
The SAIL Transition Program is a post high school special education transition program 
available to students at Minnetonka Schools as determined by their Individual Education 
Plan (IEP) team. Using the IEP team process, SAIL Transition Program services support 
students to achieve their goals by providing specialized instruction, training, and support. 
Students have access to skill-development activities designed to meet their individual 
needs in the five transition areas listed below: 
 

• Jobs and job training 
• Recreation and leisure 
• Community participation 
• Independent living 
• Post-secondary/Post-school planning 

 
The SAIL program is designed to assist students in preparing for success in adult life by 
focusing on student and team identified transition outcomes. This program is unique in 
that it focuses on building skills to help transition to life after public school. Students will 
engage in classroom and community activities that will benefit both the student and the 
community. The focus for learners will be on growth in independence in living, working 
and acquiring new skills. 
 
Direct and related services are offered onsite at the SAIL program. Students may also 
receive services off-site or via coordination with community, adult services and 
interagency relationships. 
 
The SAIL Transition Program has a unique benefit of employing a work-experience 
teacher with a multi-faceted role which includes support beyond the classroom setting.  
One aspect of this role is direct teaching for students serviced in the program and the 
scope and sequence follows the MN Department of Education framework for work 



experience instruction for all levels of learners.  Students have direct seminar instruction 
in work readiness skills covering a broad range of vocation preparations including 
application and resume development, interview expectations and practice, self-
assessments in strength areas, and disability awareness.  This instruction strengthens 
students' soft-skills, and empowers students to be productive and positive workers.   
  
The work experience teacher also provides instruction and evaluation in a job coach 
capacity at the community partnership businesses.  This on-site training allows for 
authentic practice and implementation of jobsite soft skills, communication strategies for 
colleagues and supervisors, and independent self-advocacy for workplace 
accommodations.  The work experience portion of SAIL is a collaborative endeavor 
between a student, his/her parents/guardians, an employer, and the school that engages 
students in real-world activities. 
 
As our program begins, we are excited about our community partnerships including 
Trouvaille Memory Care, Goodwill, Carolyn Anderson Salon, The Bernard Group, 
Bethesda and Cub Foods. We look to continue to expand and broaden our impact and 
connection in the community by growing our business collaborations that allow students 
to move from simulation to a real-world setting.  SAIL students will be able to learn in a 
customized setting based on their interests and strengths at a pace to ensure success. 
 
Within our amazing, newly renovated SAIL building are two large classrooms, a large 
community room, a PAES lab, greenhouse, video production and editing suite, model 
apartment, large kitchen, and smaller maker spaces that can be changed based on 
student need and interest. These spaces were designed with current students in mind as 
well as future students as our program grows.  
 
SAIL Enrollment continues to grow, with interested families accessing our newly designed 
website to request tours of our new program.  
 
The special education department, students, teachers, and families are beyond thrilled 
with the SAIL Transition Program and look forward to meeting individual student needs 
now and in the years to come.  
 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
This report is provided for the School Board’s information. 

 
 

Submitted by: ___________________________________________________ 
          Christine Breen, Executive Director of Special Education 

 
 
Concurrence: ____________________________________________________ 
                        Dennis Peterson, Superintendent 



REVIEW 
 

School Board 
Minnetonka I.S.D. #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
Study Session Agenda Item #4 

 
Title: Review of Draft of Annual Report           Date:  September 23, 2021 
______________________________________________________________________ 
 
OVERVIEW: 
 
Continuing a tradition of accountability and transparency, the Administration is 
recommending the Minnetonka School District publish an Annual Report on Student 
Achievement each October. This report includes Minnesota’s required World’s Best 
Workforce Annual Report. 
 
Minnetonka uses this report as a primary tool to communicate District goals, results and 
accountability to parents and citizens of the District. Per the direction of the School Board, 
Minnetonka’s Annual Report is far more comprehensive than the report of most districts 
and includes financial data, reports on innovation initiatives, and student achievement 
beyond test scores. Per state guidelines, the report also includes elements required for 
the World’s Best Workforce Report.  Each district must report on progress toward the 
following five goals: 
 

1. All children are ready for school. 
2. All third graders can read at grade level. 
3. All racial and economic achievement gaps between students are closed. 
4. All students are ready for career and college. 
5. All students graduate from high school. 

 
The Board is also required to hold a public meeting to discuss the World’s Best Workforce 
Report. That public meeting will be held on October 7, 2021 in conjunction with the School 
Board Meeting. 
 
During this agenda item, the Board will discuss the outline, content and key messages of 
the report included with this agenda item.   
 
Following the October public meeting, the 2021 Annual Report will be mailed to every 
District parent and resident, distributed to staff and placed in welcome packets for new 
families. It will also be posted as an online interactive publication, with additional multi-
media to relay the incredible success stories of our students, staff and District. 
 
 



 
______________________________________________________________________ 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
Provide feedback to staff regarding the content and communication plans for the report, 
prior to the item being placed on the October agenda as an action item. 
 
 
 
  
 
Submitted by: ___________________________________________________ 
        JacQueline Getty, Executive Director of Communications 
 
 
 
 
 
Concurrence: ____________________________________________________ 
                             Dennis Peterson, Superintendent 
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REPORT 
 

School Board 
Minnetonka I.S.D.  #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
Study Session Agenda Item #5 

 
Title: MCA 2021 Summary Report   Date:  September 23, 2021 
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY 
 
Overall, students are performing well whether the measurements are NWEA, MCA, SAT, 
ACT or other forms of standardized testing.  Comparatively speaking, Minnetonka 
performed well compared to students across the state.  For example, in Reading and 
Math, the percentage of students meeting proficiency dropped statewide at each grade 
level.  Elementary students in Minnetonka also saw drops in proficiency rates, however, 
the decreases were not as severe as seen across the state in both subjects.  Minnetonka 
High School students saw increases in proficiency rates for both Reading and Math, 
despite statewide drops in these subjects.  Minnetonka middle school students 
experienced greater decreases in proficiency compared to the state for Grades 6-8.   
 
Proficiency levels remain strong relative to metro area school districts.  In 2019, 
Minnetonka ranked first in the metro area in Reading with 81.9 percent proficient 
compared to 82.0 percent proficient in 2018.  In 2021, Minnetonka ranked third in 
Reading with 74.5 percent proficiency, slightly behind Wayzata and Edina.   After ranking 
second in the metro area in Math in 2018, Minnetonka students were tied for first in the 
metro in Math for 2019 (79.8 percent).  In 2021, the Minnetonka proficiency rate was 67.4 
percent, also ranking the District third in the metro area.  Although, this marked a slight 
decrease in proficiency percentage compared to last year’s 81.2 percent proficiency.  
With a decrease of 7.0 percent, the drop can mostly be attributed to the performance of 
students in Grade 11 last year.  In 2019, Minnetonka students were ranked second in 
Science with 75.4 percent proficient, decreasing slightly from 76.5 percent proficient in 
2018.  In 2021, Minnetonka students ranked second in Science, which trailed Wayzata 
by a slim margin of 0.2 percent. 
 
Impact of COVID 
 
COVID impacted results statewide and across the Minnetonka District.  It is also important 
to note that there was variety across districts statewide in the percentages of students 
who took the MCA Tests last year.  Because the MCAs were not offered online, it was the 
responsibility of the school districts to plan for students to test in person.  Minnetonka had 
one of the highest participation rates in the state among each of the subjects tested, due 
to the efforts by students, staff, and families to take the tests in person last year.  It is 
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likely that the variable participation rates statewide impacted scale scores and proficiency 
levels.   
 
In addition, middle school results show that Minnetonka middle school proficiency 
dropped significantly at each grade level.  Minnetonka middle school proficiency 
percentages dropped at a higher rate than the state.  This phenomenon only occurred at 
the middle school level.  These results are atypical for Minnetonka middle schoolers, 
because typically, Minnetonka ranks at or near the top in the metro area.  The many 
transitions middle school students endured during the 2020-21 school year impacted 
MCA Test performance.   
 
 
Background 
 
Each year the Minnesota Department of Education conducts annual Minnesota 
Comprehensive Assessments (MCA) of all students in Grades Three-Eight for 
Mathematics and Reading, Grade Ten for Reading, and Grade Eleven for Math. For 
Science the MCA is given to students in Grades Five, Eight, and after taking high school 
Biology. The Science MCA does not count for Adequate Yearly Progress (AYP), but 
achievement levels are recorded. The tests measure student knowledge and skills 
identified in the Minnesota Academic Standards.  This report examines the MCA III results 
for the 2017 school year. As with any test, the MCA-III assesses a sampling of student 
knowledge and does not test every standard or benchmark. There are standards and 
benchmarks that cannot be assessed with a standardized test. That does not mean that 
these skills should not be taught or assessed. Teachers need to instruct and assess their 
students on all of the academic standards.  The passage of the No Child Left Behind Act 
(2000) required that students be assessed in Grades Three-Eight and high school. The 
Minnesota K–12 Academic Standards in Mathematics were adopted in 2003; the 
Minnesota Comprehensive Assessments-Series II assessed these standards. The 2006 
Minnesota Legislature approved the 2006 Omnibus Education Policy Act (see Minn. Stat. 
§ 120B.023, subd. 2b). This legislation required the revision of the state's academic 
standards in mathematics in the 2006–2007 school year. The legislation also required 
that beginning in the 2013–2014 school year, state mathematics tests given in Grade 
Eleven align with the revised 2007 academic standards in mathematics. The revision to 
the standards was significant enough that a new series of the MCA assessments was 
necessary.  Thus, the Mathematics MCA-III tests are aligned with the 2007 Minnesota K–
12 Academic Standards in Mathematics. 

There are four different levels of proficiency for the MCA. In order to reach proficiency, 
students must reach a scale score of their Grade level plus 50. For example, a student in 
the Eighth Grade needs 850 (800+50) and a student in the Fourth Grade needs 450 
(400+50) to reach proficiency on the MCA III for Reading, Math, and Science. The 
student’s score is then linked to an achievement level to describe the overall performance 
and determine proficiency.  

There are four achievement levels for the MCA III’s:   
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• Exceeds the Standards (E)—Proficient 

• Meets the Standards (M)—Proficient  

• Partially Meets the Standards (P)—Not Proficient 

• Does Not Meet the Standards (D)—Not Proficient 

Context 
 
The MCA III tests measure the number of students who are able to reach the bar and 
perform at grade level as measured by the Minnesota Academic Standards. The level of 
difficulty increases as students move into higher grade levels. As students move into the 
secondary level the number of students expected to reach proficiency decreases. This is 
a result of the test itself and not necessarily indicative of overall student performance as 
measured by classroom performance.  2018 is the fifth year that Eleventh Grade students 
took the MCA III tests. 
 
New MCA tests are developed when the Legislature authorizes new mandates. For 
example, after the Legislature approved new Minnesota Academic Standards and since 
the MCA I test did not measure those new standards, the MCA II tests were field tested 
and implemented in 2005-06. In 2007-08 the Legislature required a progress score and 
since the MCA II tests were not vertically aligned to measure progress from year to year, 
the MCA III tests in Math, Reading, and Science are now operational. 
 
The MCA III has a scale that will allow for comparison between grade levels to determine 
growth. The scale is limited because it only measures on-grade level work. Students far 
above grade level will not be adequately measured by the progress score. The previous 
system did not allow for the measurement of individual student progress from year-to-
year, like NWEA. So, if a student is performing far above or below grade level, it is not 
possible to ascertain how much they have grown from year to year using the MCA II or 
MCA III.  

 
When comparing the tests students take in Third Grade to the tests the same students 
will take in Eighth Grade, the content on the Eighth Grade test, as expected, is more 
challenging. The number of questions that students are expected to answer correctly on 
the Eighth Grade test is lower than on the Third Grade test. This is determined statistically 
by the State of Minnesota during field testing.  For example, if a student in the Third Grade 
scores 80 percent correct, then they might earn an “E” on the assessment, but in Eighth 
Grade that percent correct may decrease to 70 percent in order to earn an “E” on that 
assessment. The reason for the decrease in percentage needed is because the test is 
more difficult in both content and it is based on standards that are set by content 
specialists in the upper Grades, and the standards in the elementary years are developed 
by content generalists.  
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With the NWEA assessments there is acceleration in performance as students move into 
the upper grades; with the MCA III tests the opposite is true. That is because the NWEA 
assessments measure individual growth from year-to-year and the MCA III tests only 
measure the number of students below, at, or above proficiency.  
 
Regarding the change in proficiency versus scale scores, when one views the scale score 
increase, he or she is seeing an increase of average scale scores but a decrease in 
percent proficient when examining each grade individually, especially in Math.  
Furthermore, we are only looking at MCA scores for both proficiency and scale scores 
across time (not all accountability tests for proficiency, as is defaulted on the Minnesota 
Report Card).  This could be explained in a couple of ways. 
 
Minnetonka proficient students could score higher in one year, thus bringing up the 
average scale score, but not influencing the percent proficient.   One way this can be 
seen is with more students in the exceeds vs. meets standards compared to previous 
years. 
 
The tables below include average scale scores for each proficiency level and grade level. 
The letter “D” stands for Does Not Meet, “P” stands for Partially Meets, “M” stands for 
Meets, and “E” stands for Exceeds the standards. On the tables below, the average scale 
scores in the Reading Does Not Meet (D) category in only two areas showed decreases 
and the Exceeds (E) category showed decreases in three areas.  It seems logical to 
conclude that scores for the lowest performing students have improved in many areas, 
and for the scores to increase significantly, one would expect above average scores in a 
particular level to raise the overall average scale scores for that level.  Such an increase 
in scores should result in more students moving to the right toward the Partially Meets (P) 
category.  When viewing the Partially Meets data, there are increases in 2021 in Reading 
which would suggest that more students could shift into the Meets category.  The pattern 
repeats moving toward the right of the chart.  It can be noted that the data toward the right 
of the chart show slight decreases, and the scale scores remain strong despite the impact 
of the Pandemic.  That should be expected as students perform at higher levels.  For 
Math, there was a decrease in scale scores among the Partially Meets group, indicating 
a shift toward the Meets or Does Not Meet categories.  The Reading and Math data show 
that students are scoring solidly across most grade levels with no statistically significant 
decreases in scale score.  The 2021 results remain solid compared to the state and metro 
area districts, and in some cases, Minnetonka students bucked the trend of decreasing 
proficiency levels compared to the state, especially among high school students. 
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2019-2021 MCA Average Scale Scores by Achievement Level and Grade Level 

READING 

  2019 D 2021 D 2019 P 2021 P 2019 M 2021 M 2019 E 2021 E 
3 327.0 324.8 344.7 345.0 362.4 361.3 382.6 382.9 
4 430.9 430.2 445.3 444.9 457.9 457.4 472.6 472.5 
5 531.4 530.9 545.7 545.6 559.2 558.9 574.0 573.2 
6 630.3 627.1 644.6 644.9 658.9 658.5 676.8 676.1 
7 728.9 728.7 745.7 745.5 758.8 757.9 776.4 775.3 
8 828.1 827.4 845.1 845.3 859.0 858.4 877.0 874.4 

HS 1029.9 1030.8 1045.1 1045.3 1056.6 1057.1 1071.7 1072.1 

MATH 

  2019 D 2021 D 2019 P 2021 P 2019 M 2021 M 2019 E 2021 E 
3 328.1 331.0 344.9 345.6 358.2 357.9 375.6 374.0 
4 429.6 430.2 444.9 444.8 458.9 457.7 478.0 477.4 
5 533.2 531.9 545.4 545.0 556.2 555.9 569.0 569.0 
6 631.8 631.2 645.2 645.0 656.0 655.8 669.6 668.9 
7 733.2 733.2 745.3 745.0 754.8 754.5 767.5 766.2 
8 828.0 830.7 844.7 845.0 855.6 855.0 870.7 867.8 

HS 1126.9 1130.4 1145.2 1144.3 1156.7 1156.0 1173.2 1173.7 

 SCIENCE 

  2019 D 2021 D 2019 P 2021 P 2019 M 2021 M 2019 E 2021 E 
5 532.1 529.9 544.9 545.2 558.1 558.6 577.2 576.2 
8 831.5 832.3 845.3 845.2 856.3 855.1 868.8 867.2 

HS 1029.1 1030.8 1045.6 1046.1 1056.3 1056.5 1069.8 1069.8 
 
MCA Reading Results – Spring 2021 

 
Data Summary: Spring 2019 and 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka and 
Minnesota  
 
Spring of 2021 was the eighth year the MCA III Reading was administered.  According to 
the table below, both Minnetonka and Minnesota proficiency percentages decreased.  
However, among elementary students, the state showed a larger drop in proficiency 
percentage compared to Minnetonka students.  In addition, Grade 10 students statewide 
saw a drop of 3.5 percent, while Minnetonka Tenth Graders experienced an increase of 
0.3 percent, improving their proficiency percentage to 80.4 percent.  However, 
Minnetonka middle school students experienced a greater drop in proficiency percentage 
than the state.  It will be important for middle school staff to study the results of the 
Reading Test in conjunction with NWEA results to understand how to best serve students 
during the 21-22 school year. 
 
It is expected that students would experience a drop on a standardized test that measures 
grade level content knowledge during the Pandemic.  Clearly, there is unfinished learning 
that students will need to revisit during the current school year, as they begin the next 
grade level.  However, it is encouraging to see that Minnetonka students at the elementary 
and high school level were not as impacted academically by the Pandemic as many of 
their same grade counterparts statewide.   
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Data Analysis: Spring 2019 and 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka and 
Minnesota  
 
It is difficult to understand all the variables that contributed to the drops in proficiency 
percentages, however, Minnetonka students participated at a higher rate on the MCAs 
than most of the comparable metro area school districts.  This could have impacted the 
overall mean scale scores and rates of proficiency.  Teachers have studied the state 
standards and test specifications aligned to the MCA III Reading.  Because of the 
proactive work by teachers to learn about the assessment specifications, students were 
able to have success on this assessment.  Additional work will be continued by staff to 
study the common core components to the assessment.  Students are tested in the two 
areas of Literature and Informational Text.   

 
Spring 2019 and 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka and Minnesota 

2021 Total % 
of Minnesota 

Students 
Meeting or 
Exceeding 
Standards 

2019 % of 
MINNETONKA 

Students  
Meeting or 
Exceeding 
Standards 

2021 % of 
MINNETONKA 

Students  
Meeting or 
Exceeding 
Standards 

 Minnetonka Students Tested 

  Total 
Number 
Tested  

Mean 
Scale 
Score  

48.2 (-7.0) 71.5 66.6 (-4.9) Grade 3 
Reading 715 356 (-3) 

49.2 (-7.1) 76.9 70.7 (-6.2) Grade 4 
Reading 752 456 (-3) 

59.3 (-7.3) 84.3 80.8 (-3.5) Grade 5 
Reading 778 560 (-1) 

54.9 (-8.7) 86.5 77.1 (-9.4) Grade 6 
Reading 730 661 (-4) 

48.1 (-10.2) 87.4 72.0 (-15.4) Grade 7 
Reading 706 757 (-8) 

49.4 (-9.2) 87.0 73.1 (-13.9) Grade 8 
Reading 736 858 (-7) 

58.1 (-3.5) 80.1  80.4 (+0.3) Grade 10 
Reading 726 1060 (+1) 

 
 
Data Summary: Spring 2019 and 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka by 
Grade Level  
 
When comparing 2019 to 2021, there was an increase in students reaching the Meets 
category in four of the seven grade levels measured compared to five of seven from two 
years ago.  The percent in the Does Not Meet Standards category increased in Grades 
3-8.  Like in 2019, the largest increase was seen among Third Graders, as they 
experienced a 1.5 percent increase in the Does Not Meet Standards category.   
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Data Analysis: Spring 2019 and 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka by 
Grade Level  
 
One area that may have impacted Minnetonka proficiency rate performance compared to 
the state, is that Minnetonka Grade 6-8 students had 7-8 percent greater participation 
compared to the state.  The significantly greater percentage of students could have 
impacted results either negatively or positively.  Although there is no way to definitively 
conclude the impact, it is logical to assume the significant discrepancy in student 
participation had an impact on student overall proficiency, especially given the historical 
success of Minnetonka middle schoolers on the MCA Reading Test.  In addition to higher 
participation rates, Minnetonka middle school students had several transitions with the 
hybrid learning model that interrupted learning several times throughout the school year.  
Although these are variables that could have impacted student learning, it is important for 
middle school staff to study the data to understand how to help students improve 
throughout the current school year and beyond. 
 
There is some encouraging news in the data in the tables below.  The percentage of 
students Meeting Standards improved in four of seven grade levels, however, there was 
only one area of increase in the Exceeding Standards category, and that was among 
Grade 10 students.  This category increased by 1.0 percent compared to two years ago.  
Without cohort data for the MCA Test, it will be important for teachers to focus on 
formative assessment throughout the year to provide experiences for students to revisit 
unfinished learning that may have occurred from the past school year. 
 

Spring 2021 MCA III Reading Results for Minnetonka by Grade Level 
(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

Grade Does Not 
Meet 

Standards 

Partially Meeting 
Standards Meeting 

Standards 
Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
3 131 18.3 108 15.1 335 46.9 141 19.7 

4 77 10.2 143 19.0 342 45.5 190 25.3 

5 55 7.1 94 12.1 403 51.8 226 29.0 

6 61 8.4 106 14.5 279 38.2 284 38.9 

7 87 12.3 111 15.7 316 44.8 192 27.2 

8 98 13.3 100 13.6 296 40.2 242 32.9 

10 53 7.3 89 12.3 292 40.2 292 40.2 
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Spring 2019 MCA III Reading Results for Minnetonka by Grade Level 
(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

Grade Does Not 
Meet 

Standards 

Partially Meeting 
Standards Meeting 

Standards 
Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
3 142 16.8 99 11.7 403 47.7 201 23.8 

4 68 8.5 117 14.3 357 44.6 258 32.3 

5 40 5.0 57 10.8 412 51.1 268 33.2 

6 47 5.5 68 8.0 337 39.5 401 47.0 

7 35 4.2 69 8.4 344 41.7 376 45.6 

8 44 5.3 64 7.7 324 39.0 399 48.0 

10 59 7.5 97 12.4 321 40.9 307 39.2 
 

 
Data Summary: Spring 2019 and 2021 MCA III Math Results for Minnetonka and 
Minnesota  
 
According to the tables below, Math performance saw a drop in proficiency percentage 
across the state and within Minnetonka.  For Grades 3-5, Minnetonka proficiency dropped 
at a lower rate than the state.  In fact, Minnetonka Fourth Graders saw a decrease of 6.6 
percent compared to 11.3 percent of Fourth Graders statewide.  In addition, Eleventh 
Graders saw an increase in student proficiency of 5.9 percent, improving from 63.1 
percent in 2019 to 69.0 percent in 2021.  Eleventh Graders statewide dropped by 5.6 
percent to 41.2 percent proficient. 
 
Like Reading Test results, Minnetonka middle school students saw dropped in proficiency 
percentage at a greater rate than the state, although still outpacing the state proficiency 
by a significant margin.  The most notable decreases among Minnetonka students were 
seen in Seventh and Eight Grades with a 22-25 percent decrease compared to the state 
decrease of approximately 16-17 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2019 and 2021 MCA III Math Results for Minnetonka and 
Minnesota  
 
One area that may have impacted Minnetonka proficiency rate performance compared to 
the state, is that Minnetonka Grade 6-8 students had 8-10 percent greater participation 
compared to the state.  The significantly greater percentage of students could have 
impacted results either negatively or positively.  Although there is no way to definitively 
conclude the impact, once can assume the significant discrepancy in student participation 
had an impact on student overall proficiency, especially given the historical success of 
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Minnetonka middle schoolers on the MCA Math Test. 
 
Overall, Math performance is strong in Minnetonka when comparing the difference in 
statewide performance from two years ago.  It will be important for the middle schools to 
understand the significant drop in scale scores occurring at all three grade levels, most 
notably among Seventh and Eighth Graders. 
 
During the 2018-19 school year, the elementary Math assessments were implemented 
across all grade levels K-5.  The new assessments are closely aligned with the new 
standards and aligned to the content the teachers use to teach.  During the Summer of 
2019, the new assessments were revised after receiving feedback from teachers 
throughout the school year.  Additional supplemental resources were identified to help 
teachers ensure students could achieve even more success during the 2019-20 school 
year. 
  

Spring 2019 and 2021 MCA III Math Results for Minnetonka and Minnesota 
2021 Total % 
of Minnesota 

Students 
Meeting or 
Exceeding 

Standards on 
MCA III 

2019 % of 
MINNETONKA 

Students 
Meeting or 
Exceeding 

Standards on 
MCA III 

2021% of 
MINNETONKA 

Students 
Meeting or 
Exceeding 

Standards on 
MCA III 

Minnetonka Students Tested 

 Total 
Number 
Tested  

Mean 
Scale 
Score 

57.0 (-9.5) 86.0 78.7 (-7.3) Grade 3 
Math 712 361 (-3) 

53.6 (-11.3) 84.1 77.5 (-6.6) Grade 4 
Math 756 463 (-3) 

40.9 (-12.0) 71.7 63.8 (-7.9) Grade 5 
Math 777 554 (-2) 

36.8 (-15.2) 78.1 60.4 (-17.7) Grade 6 
Math 724 654 (-5) 

37.2 (-16.0) 84.3 58.6 (-25.7) Grade 7 
Math 708 752 (-7) 

39.4 (-16.9) 89.3 66.8 (-22.5) Grade 8 
Math 735 854 (-9) 

41.2 (-5.6) 63.1 69.0 (+5.9) Grade 11 
Math 664 1157 (-3) 

 
 
Data Summary: Spring 2019 and Spring 2021 MCA Math Results for Minnetonka by 
Grade Level  
 
Elementary and Middle Schools began taking the MCA III Math in 2011.  The High School 
began taking the MCA III in 2014. In 2013, students were not eligible for multiple 
opportunities to test.  Minnetonka student performance on the MCA III was relatively solid 
in that the percentage of students in the Meets Standards category increased in three of 
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seven grade levels despite scale scores dropping by 2-3 points at the elementary and 
high school levels. 
 
Data Analysis: Spring 2019 and Spring 2021 MCA Math Results for Minnetonka by 
Grade Level  
 
It is difficult to study cohort data for the 2021 results, because the last time students took 
the MCAs was in 2019.  This means that the only potential cohort at the elementary level 
is among Fifth Graders.  In addition, with two years in between tests, cohort results reflect 
students who may not have been in the District in 2019, and the 2019 results reflect 
testing environments during typical circumstances prior to COVID. 
 
Like Reading Test results, the Math results reflect an increased percentage ofs tudents 
in the Does Not Meet Standards and Partially Meeting Standards categories.  In typical 
years, it is expected that there are more increases in the Meeting Standards and 
Exceeding Standards categories.  These results will be discussed more closely during 
the Fall data retreats and throughout the first semester between Director of Assessment 
Matt Rega and elementary and secondary staff. 

 
 

Spring 2021 MCA Math Results for Minnetonka by Grade Level 
     (Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 
Grade Does Not Meet 

Standards 
Partially 
Meeting 

Standards 

Meeting 
Standards 

Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
3 54 7.6 98 13.8 279 39.2 281 39.5 

4 65 8.6 105 13.9 241 31.9 345 45.6 

5 102 13.1 179 23.0 297 38.2 199 25.6 

6 113 15.6 174 24.0 199 27.5 238 32.9 

7 108 15.3 185 26.1 208 29.4 207 29.2 

8 78 10.6 166 22.6 259 35.2 232 31.6 

11 90 13.6 116 17.5 209 31.5 249 37.5 
 
 
 
\ 
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Spring 2019 MCA Math Results for Minnetonka by Grade Level 
     (Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 
Grade Does Not Meet 

Standards 
Partially 
Meeting 

Standards 

Meeting 
Standards 

Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
3 36 4.3 82 9.7 300 35.6 425 50.4 

4 46 5.7 81 10.2 243 30.5 428 53.6 

5 60 7.4 168 20.8 329 40.8 250 31.0 

6 52 6.1 135 15.8 278 32.6 387 45.4 

7 29 3.5 100 12.1 272 33.0 423 51.3 

8 24 2.9 65 7.9 248 30.0 491 59.3 

11 133 18.5 132 18.5 239 33.6 208 29.2 
 

 
 
Data Summary: Spring 2018, 2019, and 2021 MCA III Science Results for 
Minnetonka and Minnesota  
 
Students began taking the MCA III Science in 2012.  Trend data suggest that the 2021 
results are somewhat of an anomaly.  Grade 5 students saw 79.9 percent of students 
achieve proficiency in 2018 and 76.7 percent reach proficiency in 2019.  However, in 
2021, Fifth Graders experienced a 6.4 percent drop, decreasing to 70.3 percent 
proficient.  Middle school students went from 69.9 percent proficient in 2018, to 73.2 
percent proficient in 2019, to 56.4 percent proficient in 2021.  Typically, Minnetonka 
Middle school students are ranked at the top of the metro school districts in Science, and 
this year, Minnetonka is ranked second.  This also highlights the drop in overall Science 
performance across the state.  Lastly, like Math and Reading results, Minnetonka High 
School students improved their proficiency rate, increasing by 0.7 percent, with the state 
dropped by 7.5 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2018, 2019, and 2021 MCA III Science Results for Minnetonka 
and Minnesota  
 
Most Minnetonka student performance continues to be strong on the Science MCA 
ranking first in the metro area among elementary students and second among middle and 
high school students.  Since the implementation of the MCA III, staff has worked to align 
instruction with assessment.  Teachers have worked to analyze the MCA III Science test 
specifications and have gained a clear understanding of what students are expected to 
know and be able to do.  At the elementary level, student inquiry and critical thinking is 
enhanced through the use of STEM (Science, Technology, Engineering, and 
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Mathematics) activities and FOSS kits that allow for hands on learning using multiple 
modalities.  At the middle school and high school, STEM activities, coupled with the 
extensive use of iPads, are infused into the classroom learning experiences, and a focus 
to ensure proper placement of students into courses that will most challenge them  has 
impacted student learning as well.   

At the middle school level, one of the key actions to continue growth in student Science 
performance is the alignment of the PLC’s.  This year will be the eighth year during which 
PLC’s will be aligned by grade level and across buildings.  Their first year in the 
configuration proved to be productive as grades were able to make great strides in the 
development of common assessments, lab experiences and conversations regarding 
best practices in the Science content area. Grade levels were also able to further the 
alignment between middle schools by developing streamlined storage for both 
assessment and lab experience information.  Through this common assessment review 
the goal is to improve the content of each common assessment and drill further into the 
data, aligning questions with the Minnesota Science Standards and taking time to reflect 
on our students’ performances on each assessment.  The goal of the middle school 
Science Department is to use the data to facilitate conversations regarding student 
understanding and application of not only the standards but also begin to identify 
strategies and techniques that prove to support the most effective delivery of Science 
material.  Another future goal is to use the common assessment review cycle as a PLC 
performance goal, using the data to identify specific areas for growth and collaborating 
through both building and content areas to develop rich Science learning opportunities. 

In addition to alignment work at the middle school level, the Minnetonka Science 
Department as a whole is moving forward with a yearly goal to work as a K-12 Science 
team.  Their goal is to develop and implement common language and lab experiences 
that build on each other as the students move up in grade level while outlining guidelines 
for key lab skills and components for quality laboratory reports.  The goal also provides 
new opportunities for conversations at all levels regarding strategies for growing their 
content in the areas of STEM and inquiry experiences. 

Some additional movements to enhance student experiences in recent years was to 
include a renewed collaborative effort to align standards by using technology tools to 
track when standards are taught and the various labs, formative tools and summative 
assessments used during their delivery.  
 
An additional department goal is a focus to increase access to Science for all learners.  
The department will harness the tools each teacher uses that brings Science alive for 
each student, not only focusing on the high performing students.  It is their belief that 
Science should provide rich experiences that meets the needs of all learners, and they 
believe that continued collaboration will bring to light all the work that is currently 
supporting this goal, and draw new insight into areas for growth in reaching every child. 
 
With the phase-in of the new Minnesota Science Standards, work will begin to improve 
assessments and student learning experiences to ensure students are ready to 
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experience the next generation standards.  Although there will be a four-year 
implementation timeline for the new standards state-wide, work will begin in Minnetonka 
to ensure students receive updated curriculum and assessments. 
 
Because of the hard work by teachers and students, Minnetonka students are not only 
performing at high levels compared to the entire state but also compared to local metro 
districts. 
 

Spring 2018-2021 MCA III Science Results for Minnetonka and Minnesota 

Grade 
2019 % of 
Minnesota 
Students 

2021 % of 
Minnesota 
Students 

2018 % of 
MINNETONKA 

Students 

2019 % of 
MINNETONKA 

Students 

2021 % of 
MINNETONKA 

Students 
 Meeting or 

Exceeding 
Standards 

Meeting or 
Exceeding 
Standards 

Meeting or 
Exceeding 
Standards 

Meeting or 
Exceeding 
Standards 

Meeting or 
Exceeding 
Standards 

5 55.5 47.7 (-7.8) 79.9 76.7 (-3.2) 70.3 (-6.4) 

8 43.4  33.2 (-10.2) 69.9 73.2 (+3.3) 56.4 (-16.8) 

HS 55.4  47.9 (-7.5) 80.3 77.2 (-3.1) 77.9 (+0.7) 
 
 
Data Summary: Spring 2019 and Spring 2021 MCA Science Proficiency by Grade 
Level  
 
After 2018, when there was an overall increase in the percentage of students Meeting the 
Standards at each grade level with a significant increase of 7.3 percent among Fifth 
Graders, a 7.4 percent increase among Eighth Graders, and a 4.2 percent increase 
among high school students, there was only an increase in this category in 2019, which 
was seen among high school students.  However, there was an increase of 3.7 percent 
of students reaching the Does Not Meet category among high schools students, indicating 
a shift from Partially Meets to either Meets or Exceeds.  Fifth Graders saw a shift from the 
Meets and Exceeds categories to the Partially Meets and Does Not Meet categories, 
which explains the drop in overall proficiency among this grade level.  The increases in 
the non- proficient categories was not drastic with there being a 1.4 percent increase in 
the Does Not Meet category and a 2.7 percent increase in the Partially Meets category.  
However, there was a 4.1 percent overall shift to each of these categories from a year 
ago. 
 
2021 results show a percentage increase among middle and high school students in the 
Meeting Standards category with a decrease among all levels in the Exceeding Standards 
category.  Like Reading and Math, there were increases in the Does Not Meet Standards  
and Partially Meeting Standards categories.  Eight Graders saw a significant increase in 
these two categories, moving from 8.2 percent to 14.2 percent in the Does Not Meet 
category and increasing from 18.6 percent to 29.3 percent in the Partially Meets 
category. 
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Data Analysis: Spring 2019 and Spring 2021 MCA Science Proficiency by Grade 
Level  
 
Since the initial baseline year of implementation in 2011, student performance is strong 
in Science.  Because the students are only tested once at elementary, middle, and high 
schools, student success can be attributed to the work that the previous levels have done 
to ensure that instruction and assessment is closely aligned.   
 
With COVID impacting student performance statewide, as well as the impact of the 
variable student participation across the state, it is important for Minnetonka staff to focus 
on the trend over time in Science.  The focus on formative and summative classroom 
assessments will be important to ensure students are mastering the necessary students 
by the end of elementary, middle, and high school levels. 
 
The trend indicates consistent high performance among all students.  The shift toward 
project-based learning during the past five years has enabled elementary students to 
make connections to Reading, Writing, and Math that they might not have made in the 
past and that is having a positive impact at the middle school level.  In addition, students 
can connect prior learning with the use of Science portfolios.  The changes in the Science 
program have enabled us to show significant improvements to the Science program, not 
only as measured by the MCAs, but by the increases in students participating in 
Accelerated Science at the middle school and the strong results on the OECD Test For 
Schools based on PISA administered to a random sampling of 15 year olds in past years 
at the high school.   
 

Spring 2021 MCA III Science Proficiency by Grade Level 
(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

Grade 

Does Not 
Meet 

Standards 

Partially Meeting 
Standards 

Meeting 
Standards 

Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
5 100 12.8 133 17.0 407 51.9 144 18.4 

8 101 14.2 208 29.3 346 48.8 54 7.6 

HS 43 6.8 96 15.3 275 43.8 214 34.1 
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Spring 2019 MCA III Science Proficiency by Grade Level 
(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

Grade 

Does Not 
Meet 

Standards 

Partially Meeting 
Standards 

Meeting 
Standards 

Exceeding 
Standards 

N % N % N % N % 
5 66 8.2 121 15.0 445 55.3 172 21.4 

8 68 8.2 154 18.6 403 48.6 204 24.6 

HS 80 10.9 87 11.9 309 42.1 258 35.1 
 

 
Metro Area Comparisons  
 
Minnetonka students continue to perform very well when compared to other Minnesota 
school districts. Overall, Minnetonka ranks third in Reading and Math, and second in 
Science.  Although proficiency percentages dropped among Minnetonka students, all 
school districts experienced decreases related to circumstances the past year and a half.  
Again, due to the variability of participation rates on the MCAs across the metro and state, 
the comparisons to metro districts should be studied cautiously and Minnetonka student 
performance should be studied over time.  Last year, at the time of MCA test 
administration, Minnetonka had 638 students enrolled in e-learning at the elementary 
level, 469 students enrolled at the middle school level, and 835 students enrolled at the 
high school level.  It was required for school districts to make efforts for e-learners to 
come to school to test.  Minnetonka had over 400 elementary e-learners take the MCAs, 
with just under 200 middle school e-learners testing, and approximately 150 high school 
e-learners come to school to take the MCAs.  That resulted in 87 percent of eligible 
Minnetonka students participating in the MCAs last year (86.9 percent Math; 87.1 
percent Reading).  As stated previously, there was much variability in MCA student 
participation across the state and metro area, thus impacting results.   
 
Overall, statewide, 75.8 percent of students took the MCA Math Test, and 78.1 percent 
took the MCA Reading Test.  When comparing metro area schools, Edina had 68 percent 
participation in Math and 74.5 percent participation in Reading. Hopkins had 55.5 percent 
participation in Math and 58.1 percent participation in Reading.  Wayzata, was similar to 
Minnetonka participation with 84.6 percent testing in Math and 84.9 percent testing in 
Reading.  Lastly, Eden Prairie had 78.6 percent participation in Math and 81.6 percent 
participation in Reading.  Because of the wide range of participation rates statewide and 
across the metro, it is important to understand that proficiency rates were impacted and 
should be viewed cautiously.  Despite the wide range of participation, Minnetonka 
students performed solidly across most grade levels. 
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Spring 2021 MCA III Reading, Math, and Science Comparisons 
to Comparable Metro Districts 

District % Proficient on 
Reading 

% Proficient on 
Math 

% Proficient on 
Science 

Minnetonka 74.5 67.8 67.9 
Wayzata 77.7 75.4 68.1 

Edina 75.3 68.6 64.8 
Orono 73.3 64.8 60.0 

Westonka 67.3 64.4 55.7 
Eastern Carver County 61.3 52.3 49.7 

Eden Prairie 70.3 60.9 57.3 
Waconia 63.7 61.4 49.6 
Hopkins 57.2 48.0 46.3 

 

Spring 2019 MCA III Reading, Math, and Science Comparisons 
to Comparable Metro Districts 

District % Proficient on 
Reading 

% Proficient on 
Math 

% Proficient on 
Science 

Minnetonka 81.9 79.8 75.4 
Wayzata 81.4 79.8 73.5 

Edina 77.9 76.9 73.7 
Orono 79.1 76.1 75.9 

Westonka 77.1 78.4 63.7 
Eastern Carver County 67.6 61.2 59.3 

Eden Prairie 74.5 69.4 61.6 
Waconia 71.0 71.2 60.7 
Hopkins 60.5 55.4 47.3 

 
 

 
Reading 
 
Data Summary: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts Elementary Grades 3-5  
 
2013 was the first year of implementation for the MCA III Reading test aligned to the 
Common Core State Standards.  Minnetonka Third and Fifth Grade students ranked fifth 
in the area in 2019, and in 2018 they ranged from second and Fifth in the area.  Fourth 
Graders ranked third in the area in 2019, up from fourth in Reading the previous year.  In 
2021 Third Graders ranked 5, Fourth Graders ranked fourth, and Fifth Graders ranked 
second.  These rankings are like previous years.  In 2019, 84.3 percent of Fifth Grade 
students reached proficiency, which was the same as 2018.  In 2021, this number 
decreased to 80.8 percent, slightly behind Wayzata at 81.5 percent. Third Grade saw 
76.7 percent reach proficiency in 2017 and 74.9 percent reach proficiency in 2018 and 
71.5 percent reach proficiency in 2019, with 66.6 percent reaching proficiency in 2021.  
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Third Graders trailed the top ranked Third Graders by 6.9 percent, which was the greatest 
gap in performance compared to the highest ranked school district among the three 
elementary grades.  Fourth Graders, ranked fourth in 2021, increased modestly the past 
few years moving from 74.9 percent in 2017 to 75.4 percent proficient in 2018 to 76.9 
percent in 2019, with 2021 resulting in 70.7 percent proficiency.  There was not much 
difference between the top ranking and the fourth ranking among Fourth Grade metro 
area schools.  Proficiency is expected to increase from Third to Fifth Grades. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts Elementary Grades 3-5  
 
Minnetonka students have performed at high levels on the MCA Reading Test, however 
2021 data show that there is room for improvement.  It will be important for current Fourth 
Grade teachers to focus on the individual needs of each of their incoming students related 
to Informational Text and Literature.  Also, last year was the fifth year of implementation 
for the Making Meaning curriculum, and Minnetonka remained very competitive among 
metro area districts. 
 
One tool that teachers can currently use is Sourcewell’s edSpring software.  This is a tool 
that will help teachers diagnose which students are performing far below standards, 
performing slightly below standards, meeting standards, or exceeding standards.  An 
important feature of this tool is to give teachers the ability to review all student data to 
help them create a clear profile for each of their students related to a specific content 
area.  Teachers can align what they learn from the MCA and NWEA results in a timely 
and user-friendly manner to determine students’ instructional needs.  Teachers will need 
to analyze the results, and then use the resources available to them in the curriculum that 
best meet the students’ needs based on the abundance of historical data. 
 
In addition to using the Sourcewell software, teachers will have resources available to 
them from the Minnesota Department of Education (MDE).  MDE partnered with Pearson 
several years ago to provide online testing for all students statewide.  One of the 
improvements made in recent years is the ability for schools and families to utilize the 
Pearson Perspective system to provide instructional resources to students using the 
students’ unique learning locator number.  Teachers can use the data from this 
assessment to provide targeted activities that are aligned to standards.  Between the 
Minnetonka Curriculum and the resources that are available from MDE and Pearson, our 
teachers will have the ability to personalize instruction with the goal of moving students 
to the next level.   Instructions to use these resources are made clear during individual 
school data retreats scheduled near the beginning of the school year. 
 
Since the 2012-13 school year, school staff at the elementary level participated in district 
staff development on the MCA test specifications for Reading.  Teachers focused their 
teaching in the areas outlined throughout the specifications document.  This entailed 
creating spiraling activities to ensure assessed concepts were revisited often throughout 
the school year in order to provide the best opportunities for retention of key skills tested. 
The proactive work that the teachers did to provide focused instructional experiences 
positively impacted student performance.  The Common Core State Standards are known 
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to provide a level of rigor around critical thinking and problem-solving skills, and those 
skills are a primary focus for teachers, which resulted in alignment of instruction and 
assessment.  As teachers continue to refine their focus toward the test specifications and 
state standards, student performance will improve. 
 
In addition to expanding upon data analysis strategies, groundwork has been laid to 
improve upon the Reading and Writing experience at the elementary level.  This will 
impact results through the secondary level.  Implementation of the Making Meaning and 
Reading program began for Grades 2-5 during the 2015-16 school year.  This program is 
aligned to the Common Core State Standards.  In addition to an aligned Reading program, 
Being A Writer was implemented as well for Grades 1-5 the previous year.  Three years 
ago, Wilson Fundations was introduced District-wide in Grades K-1 and among 
intervention classrooms.  Although the impact was not felt in the first year, students will 
benefit soon.  The new assessments utilized with these programs are more authentic and 
diagnostic by nature.  This allows teachers the ability to more accurately pinpoint 
students’ strengths and areas for growth in writing and reading comprehension. 
 
Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 3 

District Name Grade Subject Proficiency 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 73.5 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 73.2 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 70.1 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 70.1 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 66.6 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 65.3 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 61.1 
EASTERN CARVER COUNTY PUBLIC SCHOOL 3 Reading 58.0 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Reading 50.0 

 
Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 4 

District Name Grade Subject Proficiency 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 74.7 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 72.1 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 71.8 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 70.7 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 65.3 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 64.0 
EASTERN CARVER COUNTY PUBLIC SCHOOL 4 Reading 62.0 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 57.5 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Reading 48.7 
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Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 5 

District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 81.5 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 80.8 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 80.6 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 79.6 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 78.6 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 76.2 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 75.5 
EASTERN CARVER COUNTY  5 Reading 70.7 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Reading 59.1 

 
 
Data Summary: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts Middle School Grades 6-8 
 
The last three test administrations, Grades 6-8 performed at the top of the group for metro 
area schools, thus making the Spring of 2021 atypical.  Minnetonka Sixth Graders ranked 
second in Reading with 77.1 percent proficiency, trailing the top ranked District by 4.7 
percent.  Seventh Graders were 72.0 percent proficient, ranking fourth, yet also trailing 
the top ranked District by 4.7 percent.  Eighth Graders were ranked third reaching 73.1 
percent proficiency, trailing the second ranked District by 1.4 percent and the top ranked 
District by 6.3 percent.  In typical years, Minnetonka proficiency at the middle school level 
ranges from 85-87 percent in Reading. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts Middle School Grades 6-8  
 
As students increase in levels, the MCA is designed to make it more difficult to reach 
proficiency.  It is not uncommon for proficiency levels to decrease from elementary to 
middle school unless there is a strong instructional program in place.  Minnetonka 
students out-performed the state by 22-24 percent for Grades 6-8 compared to 25-29 
percent from 2019.  The consistently high levels of Reading performance for Minnetonka 
students is a result of the increased academic rigor occuring at all grade levels in addition 
to a focused effort to provide alignment between the two middle schools’ language arts 
departments.  In addition, the work by each middle school to use multiple data points to 
drive instruction is apparent.  In past years, Minnetonka middle school teachers utilized 
data from the ACT EXPLORE Test to provide useful and specific information about the 
strengths and areas of growth for their students.  With the elimination of the ACT 
EXPLORE Test, teachers began to focus on their locally created common assessments 
along with NWEA data to help drive instructional decisions.  In recent years, the middle 
school language arts chairs have worked with the Director of Assessment to continue 
providing the language arts teachers with District-led data retreats in an attempt to better 
align practices.   Also, the work over the past several years at the elementary level to 
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provide English Language Teaching (ELT) instruction for the Immersion students and 
provide a language arts program focused on improving critical reading skills has ensured 
students are more prepared to transition from elementary to middle school. 
 
Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 6 

District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 81.8 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 77.1 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 76.6 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 76.2 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 70.2 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 67.9 
EASTERN CARVER COUNTY  6 Reading 66.1 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 65.9 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Reading 64.1 

 
 
 
 

Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 7 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 76.7 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 75.7 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 73.3 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 72.0 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 70.8 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 69.1 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 61.2 
EASTERN CARVER COUNTY  7 Reading 61.1 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Reading 59.2 
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Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 8 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 79.4 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 74.5 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 73.1 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 67.6 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 65.5 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 64.2 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 59.8 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Reading 56.8 
EASTERN CARVER COUNTY  8 Reading 50.9 

 
Data Summary: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts High School Grade 10  
 
Grade 10 performed near the top of the list of comparable metro area school districts, 
ranking second with 80.4 percent proficiency.  In 2019, Minnetonka ranked third with 80.1 
percent proficiency.  There was a significant gap in performance between the top four 
performing districts and the rest of the districts included on the list.  Grade 10 students 
saw a slight increase in proficiency compared to 2019 with a 0.3 percent increase, which 
also improved their metro ranking. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Reading Comparisons to Comparable Metro 
Districts High School Grade 10  
 
As students move through the academic program it is becoming more apparent that their 
exposure to a rigorous reading curriculum is having a positive impact on assessment 
results.  Students learn in Guided Reading groups, they develop their phonemic 
awareness, phonics, fluency, vocabulary, and comprehension skills through their 
exposure to the curriculum, and teachers differentiate for students based on their learning 
needs.  This model of instruction along with the benchmark assessments, such as NWEA 
and the oral reading fluency tests, allows students to build the stamina and critical thinking 
skills necessary to achieve success on standardized assessments such as the MCA. In 
Minnetonka, Reading Comprehension is not only measured by the English department, 
but work to improve comprehension and require students to read critically happens across 
all core content areas.  This alignment is having a positive effect on student performance. 
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Spring 2021 MCA III Reading Comparisons to Comparable 
Metro Districts Grade 10 

District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 84.0 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 80.4 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 78.5 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 76.0 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 70.3 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 63.6 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 63.0 
EASTERN CARVER COUNTY  10 Reading 61.4 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 10 Reading 59.6 

 
Math 
 
Data Summary: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
Elementary Grades 3-5  
 
Student performance shifted last year compared to metro area districts.  Third Graders 
decreased by two with a ranking of fifth in the area, with Fourth Graders remaining at 
fourth, and Fifth Graders improving their ranking from fifth to third.  The proficiency 
percentages decreased for Third Graders, dropping from 86.0 to 78.7 percent.  There is 
a 3.8 percent difference in proficiency between the fifth and first ranked District among 
Third Graders.  Fourth Grade saw 84.1 percent reach proficiency in 2019 compared to 
their counterparts who were 77.5 percent proficient in 2021, with a 4.9 percent difference 
in proficiency compared to the top performing District.   Fifth Graders ranked third with a 
63.8 percent proficiency rate, however the top-rated District reach 72.6 percent 
proficiency, a difference of 8.8 percent.  In 2019, Minnetonka Fifth Graders were 71.7 
percent proficient.  Again, as stated earlier, the Fifth Grade drop in performance was also 
observed state-wide in which the state proficiency rate dropped by 12.0 percent 
compared to a 7.9 percent drop among Minnetonka students.  The state dropped at a 
significantly greater rate among students in Grades 3-5 when compared to Minnetonka 
students. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
Elementary Grades 3-5  
 
Across the state, all grade levels, saw a significant decline in proficiency from 2019.  The 
Minnesota Department of Education confirmed that there were no major changes to the 
MCAs prior to last year, and it is concluded that circumstances related to COVID had the 
greatest impact on the drop in performance.  Although this helps to provide perspective 
to the declining performance from 2019, there is still work to be done, even though overall 
performances continue to be relatively strong.  It would be beneficial for staff to focus on 
comparing NWEA and MCA data among their current grade levels as well as analyzing 
the data for students moving into their grade levels.  Staff can use these data to focus on 
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areas of growth and utilize the MCA Math Table of Specifications to help identify specific 
grade level skills for students in which to focus.  As the students continue to be exposed 
to the new and improved strategies, Math performance is projected to improve as 
students move through the Math program. 

 

Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 3 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 82.5 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 80.4 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 80.1 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 80.0 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 78.7 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 74.3 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 72.3 
EASTERN CARVER COUNTY 3 Math 72.2 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 3 Math 55.5 

 
 
 

Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 4 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 82.4 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 81.8 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 79.2 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 77.5 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 68.9 
EASTERN CARVER COUNTY  4 Math 66.4 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 66.2 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 66.0 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 4 Math 54.8 
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Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 5 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 72.6 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 64.5 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 63.8 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 63.7 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 58.3 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 56.9 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 55.3 
EASTERN CARVER COUNTY 5 Math 51.1 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Math 42.1 

 
Data Summary: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
Middle School Grades 6-8  
 
In 2019, Minnetonka Sixth Graders ranked third in the metro in Math with a proficiency 
rate of 78.0 percent, compared to a 60.4 percent proficiency rate in 2021, ranking 
Minnetonka Sixth Graders fifth in the metro.  However, the top ranked District was 65.1 
percent proficient.  The state experienced an 8.7 percent drop in proficiency among Sixth 
Graders, with Minnetonka dropping by 9.4 percent.  In 2019 Minnetonka Seventh 
Graders were ranked second in the metro with 84.1 percent proficiency compared to 58.6 
percent proficient in 2021 (25.5 percent drop).  The state decreased by 16.0 percent.  
Minnetonka Seventh Grade students were ranked fifth in the metro in 2021, trailing the 
top ranked performer by 12.7 percent.  Eighth Graders in 2019 were ranked first in the 
metro with 89.4 percent proficiency compared to 66.8 percent proficiency in 2021, 
resulting in a ranking of second in the metro, trailing the top ranked District by 10.0 
percent.  The state proficiency dropped by 16.9 percent compared to Minnetonka Eighth 
Grade proficiency dropping by 22.5 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
Middle School Grades 6-8  
 
Overall, middle school students performed well below historical performance on the MCA 
III Math.  A focused effort on the part of staff to use data to drive instruction throughout 
the school year will be needed to ensure students continue to make progress toward 
mastering the state standards.  Minnetonka middle school proficiency percentages 
outpaced the state by approximately 24-29 percent in 2018 to 27-33 percent in 2019 
and 21-27 percent in 2021.  Despite the lower proficiency rates, the data suggest that 
students are being challenged through the academic program and are working at their 
instructional level and ready to move successfully to the next grade level.  Students were 
able to demonstrate their knowledge in the content area.  Data will continue to be 
analyzed at the building to ensure that what is assessed is taught. 
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Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 6 

District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 65.1 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 62.3 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 61.0 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 60.7 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 60.4 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 56.9 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 52.3 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 6 Math 38.6 
EASTERN CARVER COUNTY 6 Math 37.6 

 
 

Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 7 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 71.3 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 68.4 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 66.6 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 64.1 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 58.6 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 58.5 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 52.7 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 7 Math 43.5 
EASTERN CARVER COUNTY 7 Math 46.2 

 
 

Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 8 
District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 76.8 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 66.8 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 62.1 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 57.0 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 55.7 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 53.6 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 50.7 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Math 50.0 
EASTERN CARVER COUNTY 8 Math 41.1 
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Data Summary: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
High School Grade 10  
 
Eleventh Graders ranked fourth in the metro in 2019 and 2021 improving their proficiency 
rates compared to Eleventh Graders from 2019.  Eleventh Grade proficiency percentage 
improved from 63.1 percent in 2019 to 69.0 percent in 2021, trailing the top ranked 
performer by 8.2 percent.  While Eleventh Grade proficiency percentage decreased 
statewide by 5.6 percent to 41.2 percent, Minnetonka proficiency increased by 5.9 
percent to 69.0 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Math Comparisons to Comparable Metro Districts 
High School Grade 10  
 
As the legislative rule changed regarding GRAD retesting, Minnetonka is working to 
provide the best option for students to demonstrate proficiency.  Students continue to take 
challenging Math courses and more students are participating in higher level math 
classes each year.  Teachers have analyzed the data within the department and are 
working more collaboratively to ensure that students are receiving consistent Math 
instruction regardless of the classroom in which they are placed.  According to high school 
Math staff, Higher Algebra offers targeted learning opportunities with data analysis, and 
only about half of Minnetonka students are taking this course at least two school years 
before the MCA Math Test.  Beginning in the Fall of 2015 and continuing to the present, 
the high school Math department analyzed each of their incoming students’ data profiles, 
so they could gain a clearer understanding of the students enrolled in their class including 
the school path those students had taken in addition to their achievement history. In 
addition to studying student profiles, it will be important for students to take part in MAST 
and the Math Center.  Teachers will need to ensure that students participating in the 
opportunities are receiving targeted support designed to help them overcome any gaps 
they may have in their Math skills. 
 

Spring 2021 MCA III Math Comparisons to Comparable 
Metro Districts Grade 11 

District Name Grade Subject Proficiency 

WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 77.2 

MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 69.0 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 60.8 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 59.7 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 57.1 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 57.1 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 54.3 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 11 Math 51.9 
EASTERN CARVER COUNTY 11 Math 48.7 
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Science 
 
Data Summary: Spring 2021 MCA Science Comparisons to Comparable Metro 
Districts Grades 5, 8, and High School  
 
Minnetonka Fifth Graders ranked first the past three years compared to metro area 
districts.  In 2019, at 76.7 percent, Fifth Grade dropped to third falling slightly behind the 
second ranked district by 0.2 percent.  Eighth Graders saw a solid increase in proficiency, 
improving from 69.9 percent proficient to 73.2 percent proficient improving to a number 
one ranking in the metro area.  The high school reached 80.3 percent proficiency in 2018 
and 77.2 percent in 2019.  In 2021, the high school improved to 77.9 percent, while the 
state average decreased by 7.5 percent.  Like Reading and Math proficiency results, 
elementary students experienced decreases, but not at the level of the state.  The middle 
school science results showed a decrease of 16.8 percent, which was more than the 10.2 
percent decrease statewide among Eighth Graders.  Regarding metro areas results, 
Minnetonka ranked second among middle school and high school students and first 
among elementary students. 
 
Data Analysis: Spring 2021 MCA Science Comparisons to Comparable Metro 
Districts Grades 5, 8, and High School  
 
There has been a strong focus in STEM education as well as hands on learning 
opportunities at all levels throughout the district.  Although Science results are not 
calculated in the Adequate Yearly Progress (AYP) formula, school leaders have made a 
calculated effort to improve the science education for Minnetonka students.  With the use 
of iPads in the science classrooms, students are learning to become critical thinkers while 
enjoying science instruction through real world connections teachers help facilitate in the 
classroom.  It will be important for the middle school staff to study their results as they 
have begun the analysis of Science scores to start the school year.  Minnetonka staff 
should start the process of studying each of the students’ academic profiles who were not 
proficient on the MCA to try to understand any patterns in which they can gain insight and 
possibly impact delivery of the curriculum.  It is also important to note that standardized 
assessments should be viewed over time, and drastic changes to the curriculum or 
instructional practices are not recommended.  It is suggested to study this particular 
cohort of students’ historical Science performance to truly understand the meaning of the 
2021 MCA results. 
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Spring 2021 MCA III Science Comparisons to Comparable Metro Districts Grade 5 

District Name Grade Subject Proficiency 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 70.3 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 69.8 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 67.1 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 64.0 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 63.3 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 62.8 
EASTERN CARVER COUNTY PUBLIC SCHOOL 5 Science 60.3 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 60.2 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 5 Science 46.8 
 
 

 
Spring 2021 MCA III Science Comparisons to Comparable 

Metro Districts Grade 8 

District Name Grade Subject Proficiency 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 69.0 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 56.4 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 51.2 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 48.5 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 46.8 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 45.2 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 38.8 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT 8 Science 34.4 
EASTERN CARVER COUNTY PUBLIC SCHOOL 8 Science 32.5 

 
 

Spring 2021 MCA III Science Comparisons to Comparable                                  
Metro Districts High School 

District Name Grade Subject Proficiency 
EDINA PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 82.0 
MINNETONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 77.9 
ORONO PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 69.1 
WAYZATA PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 68.5 
EASTERN CARVER COUNTY PUBLIC SCHOOL HS Science 60.1 
EDEN PRAIRIE PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 57.9 
WESTONKA PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 57.3 
WACONIA PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 51.4 
HOPKINS PUBLIC SCHOOL DISTRICT HS Science 44.4 
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Data Summary: Spring 2017-2021 MCA III Math Proficiency by Level (All Students)  
 
In 2011, elementary and middle school students began taking the MCA III Math.  In 2012, 
students were given multiple opportunities to take the assessment, resulting in higher 
proficiency rates.  In 2013, students were given one opportunity to test and proficiency 
rates decreased.  Overall, Math achievement remains high, however, there has been a 
downward trend at the elementary level since 2015 with proficiency reaching as high as 
83.2 percent to dropping as low as 80.7 percent proficiency in 2019 and 73.1 percent 
in 2021.  Middle school Math performance remained consistent since 2017, with the noted 
drop-off in 2021.  Math proficiency at the high school has fluctuated since 2017, 
rebounding in 2021 with an improvement of 6.9 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA III Math Proficiency by Level (All Students)  
 
As stated previously, middle school students experienced an atypical performance in 
comparison to local metro school districts, and the high school increased significantly 
compared to 2019.  It is important to note that the drop in proficiency at the elementary 
level was not nearly at the rate of elementary students statewide, however, it will be 
important to study the results more closely with the aid of the MCA Table of Specifications 
is recommended at each of the sites.  It is suggested that this type of analysis continue 
each year so teachers can differentiate according to students’ personal needs as early as 
possible in the school year. 
 

Spring 2017-2021 MCA III Math Proficiency by Level (All Students) 
Group 2017 % 

Proficient 
2018 % 

Proficient 
2019 % 

Proficient 
2021 % 

Proficient 

Elementary 82.8 81.2 80.7 73.1 
Middle 82.1 84.6 83.8 62.0 

High School 69.1 70.0 63.1 69.0 
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Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Math Proficiency by School)  
 
Overall, combined grade level results indicate a decline in Math performance each of the 
elementary schools.  However, there are a few important data points to note.  On average, 
elementary students statewide experienced a 10.9 percent decrease in math proficiency. 
Clear Springs, Deephaven, Excelsior, and Scenic Heights saw less of a drop than the 
state, with Scenic Heights experienced a 3.4 percent drop and Clear Springs only 
experiencing a 3.5 percent drop.  Groveland and Minnewashta students each saw a 
decrease in proficiency greater than that of the state with Groveland proficiency dropping 
by 12.8 percent and Minnewashta proficiency dropping by 13.6 percent.  The drops by 
both schools are atypical, as the past three testing instances show that students eclipsed 
the 80 percent proficiency mark each year since 2017. 
 
Similarly, students and MME and MMW saw a great drop than the state.  The average 
proficiency decrease statewide for middle school level students was 16.0 percent.  MME 
proficiency dropped 17.1 percent, and MMW proficiency declined by 26.2 percent.  
These decreases buck the trend for the past three testing instances where both middle 
schools saw students reaching at least 81 percent proficiency each year since 2017.  
 
High school students rebounded from 2019 by increasing their proficiency rate from 63.1 
percent to 69.0 percent.  They reached similar levels of proficiency compared to previous 
years, well surpassing the state proficiency level of 41.2 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021MCA Math Proficiency by School  
 
The High School continues to have students take higher level Math courses through the 
AP and IB programs.  More students who have never taken an honors level course in the 
past are taking honors level courses such as AP Statistics.  Regarding elementary student 
proficiency, if results were disparate across all sites, there could be a concern regarding 
the Math program.  However, this is not the case, and a deeper review of individual school 
performances is warranted.  Staff should consider measuring MCA Math performance 
against NWEA Math performance.  The new Math assessments implemented at the 
elementary level three years ago and revised during the Summer of 2019 and 2021 
should yield improved performance over time as they are closely aligned with the state 
standards and District Essential Learnings.  In addition, consistent implementation of the 
Everyday Math materials along with the supplemental Singapore Math materials should 
pay dividends for years to come.  In the meantime, it is recommended that all elementary 
staff focus on analyzing their individual student performance and spend time during the 
Fall data retreats analyzing the most recent NWEA Math results.  Again, it is suggested 
that they re-examine the MCA Math test specifications to ensure they are helping the 
students master the most important concepts in which they are tested.  With regards to 
the middle school performance, the Math 6 team completed a stronger scope/sequence, 
to incorporate all common assessments, and to truly make sure all curriculum is aligned 
to the state standards.  In addition, middle school Math teachers have implemented a 
focused assessment system to monitor progress of students on a regular basis to ensure 
students are obtaining knowledge of the Essential Learnings.   
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Spring 2017-2021 MCA III Math Proficiency by School 
School 2017 Math % 

Proficient  
MCA III 

2018 Math % 
Proficient  
MCA III 

2019 Math % 
Proficient  
MCA III 

2021 Math % 
Proficient  
MCA III 

Clear Springs 82.7 76.9 74.2 70.7 
Deephaven 82.4 76.2 81.7 74.0 
Excelsior 82.1 78.1 77.1 72.7 

Groveland 84.4 83.3 81.3 68.5 
Minnewashta 80.3 84.8 82.2 68.6 

Scenic Heights 85.8 85.4 86.7 83.3 
MME 81.2 83.5 81.5 64.4 
MMW 83.0 85.9 85.7 59.5 
MHS 69.1 70.0 63.1 69.0 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by Level and School 
(All Students) 
 
Students began taking the MCA III Reading during the Spring of 2013.  The chart below 
should be used to see the history of successful Reading performance across all levels in 
previous years.  Reading proficiency decreased at each of the sites, except for high 
school student performance, in which they saw an increase in their proficiency percentage 
of 0.3 points.  Both middle schools typically eclipse the 80 percent proficiency mark, and 
this year MME performed at 73.2 percent proficiency, while MMW reached 75.0 percent 
proficiency.  On average, the state dropped by 9.4 percent, and MME decreased by 12.7 
percent, with MMW declining by 13.2 percent. 
 
Among the elementary schools, Deephaven and Minnewashta experienced the greatest 
drop in proficiency levels, with Deephaven declining by 8.9 percent and Minnewashta 
dropping by 9.5 percent.  On average the state dropped by 7.1 percent at the elementary 
level. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by Level and School 
(All Students)  
 
Minnetonka students have performed well on the MCA III Reading in past years as 
displayed in the table below.  The academic program is designed in a way for students to 
receive differentiated instruction through guided reading lessons at the elementary level.  
The lessons learned in elementary school allow students to make a smooth transition into 
their reading and language arts classes at the middle school.  By the time students reach 
high school, they are typically performing well above their peers across the state and out-
performing most students across metro area districts.  Various instructional strategies to 
help students improve their critical thinking skills in Reading and strategies to help 
students build stamina to read independently, not only has aided with increasing test 
results, but it has also helped to create a passion for reading in students.  Students are 
expected to read every night at a young age, and schools implement Reading initiatives 
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that recognize students for their hard work in this area.  It is evident that schools are 
helping to create life-long readers and critical thinkers at all grade levels.  
 
The two middle school sites have performed similarly in the past except for 2016.  It is 
suggested that MMW staff view the results along with MME to compare how students 
performed on the subtests that make up the MCA Reading.  Department chairs will be 
working with all Language Arts teachers to discuss longitudinal data as well as receive 
professional development in the area of on-going data analysis in order to use data in a 
formative manner. 

 
Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by Level (All Students) 
Group 2017 %  

Proficient 
MCA III 

2018 %  
Proficient 
MCA III 

2019 %  
Proficient 
MCA III 

2021 %  
Proficient 
MCA III 

Elementary 79.6 78.2 82.0 72.9 
Middle 82.7 86.9 87.0 74.1 

High School 79.0 78.5 80.1 80.4 
 

Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by School 
School 2017 MCA III 

Reading % 
Proficient 

2018 MCA III 
Reading % 
Proficient 

2019 MCA III 
Reading % 
Proficient 

2021 MCA III 
Reading % 
Proficient 

Clear Springs 80.4 78.8 74.6 70.5 
Deephaven 78.5 76.8 78.5 69.6 
Excelsior 73.5 72.0 73.1 69.0 
Groveland 81.7 79.4 76.0 74.2 

Minnewashta 84.9 82.0 80.3 70.8 
Scenic Heights 78.6 80.3 82.3 81.1 

MME 83.5 85.9 85.9 73.2 
MMW 80.3 88.2 88.2 75.0 
MHS 79.0 78.5 80.1 80.4 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA III Science Proficiency by School  
 
Student performance on the MCA III Science saw three of the nine schools show an 
increase compared to 2019.  To add context to Minnetonka’s performance, statewide, 
Fifth Graders dropped by 7.8 percent, Eighth Graders decreased by 10.2 percent, and 
high school students experienced a 7.5 percent drop.  Statewide, students performed 
below 48 percent proficiency, and all Minnetonka elementary sites eclipsed the 60 
percent mark, while MME performed at 60.7 percent proficiency, and MMW was 52.1 
percent proficient.  Minnetonka High School student performance improved by 0.7 
percent, reaching 77.9 percent proficiency.  Typically, both middle schools are top 
ranked in the metro area, and in 2021 they were ranked second, despite the significant 
drop in performance from 2019.  Four of the six elementary sites surpassed the 70 
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percent proficiency mark with Scenic Heights proficiency reaching 78.4 percent and 
Deephaven proficiency levels reaching 76.0 percent, both improvements from 2019.  
Among the elementary sites, Clear Springs and Groveland experienced the greatest 
decreases in proficiency.  Clear Springs dropped by 16 percent and Groveland saw a 
decrease of 11.1 percent.  Again, Fifth Grade students across the state averaged a 7.8 
percent drop.  Despite the decreases across many of the sites in Minnetonka, the 
average proficiency rate for each school was higher than the average state proficiency 
rates at their prospective grade levels. 
 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA III Science Proficiency by School  
 
When viewing Science performance on the MCA III over the past four years, some 
schools experienced consistent performances while some saw significant drops. All staff 
will need to analyze the student performances and delve deeply into the profile of the 
student who was not proficient on this test to identify patterns of atypical student 
performance. 
 
K-5 STEM practices integrate the two content areas of Math and Science.  Beyond the 
elementary classrooms, middle schools also implement STEM strategies which should 
yield improvement over time for students on the Science MCA Test.   
 

Spring 2017-2021 MCA Science Proficiency by School 
School 2017 MCA III 

Science % 
Proficient 

2018 MCA III 
Science % 
Proficient 

2019 MCA III 
Science % 
Proficient 

2021 MCA III 
Science % 
Proficient 

Clear Springs-GR 5 84.5 77.5 76.4 60.4 
Deephaven-GR 5 79.2 77.5 74.1 76.0 
Excelsior-GR 5 79.2 70.1 77.1 64.4 

Groveland-GR 5 82.2 91.1 81.7 70.6 
Minnewashta-GR 5 85.6 84.7 75.5 72.7 

Scenic Heights-GR 5 86.1 78.6 75.7 78.4 
MME-GR 8 71.1 73.6 72.4 60.7 
MMW-GR 8 66.5 66.0 74.2 52.1 

MHS-BIO students 73.0 80.3 77.2 77.9 
 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Math Proficiency by Gender  
 
There has been a consistent performance for Males and Females over the past three 
testing instances in Math, with a slight gap in performance in 2021 on the MCA Math Test.  
Over time, Males and Females have performed similarly on this test with Males showing 
a decrease of 11.0 percent from 2019 and Females showing a decrease of 13.2 percent. 
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Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Math Proficiency by Gender  
 
In terms of Math proficiency, Males are slightly more proficient than Females, but the 
difference is not statistically significant, especially under the unpredictable nature of 
results from 2021. Females consistently perform better than Males in Reading, which 
continues to match national trends.  
 

Spring 2017-2021 MCA Math Proficiency by Gender 
 2017 Math 

MCA III 
 

2018 Math 
MCA III 

 

2019 Math 
MCA III 

 

2021 Math 
MCA III 

 
Females 79.8 80.5 78.8 65.6 

Males 81.4 81.9 80.9 69.9 
 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA III Reading Proficiency by Gender  
 
The MCA III Reading was implemented in 2013.  Female performance continues to show 
that they out-perform Males in Reading, and this year the gap between the two groups is 
7.3 percentage points, compared to 6.2 percentage points in 2019, and 5.3 
percentage points in 2018.  There is a statistically significant difference in Reading 
performance between the two subgroups.  
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA III Reading Proficiency by Gender 
 
In terms of Reading proficiency, Females are more proficient than Males, and the 
difference is statistically significant.  Females consistently perform better than Males in 
Reading, which continues to match national trends.  Due to the gap in Reading 
performance between Males and Females, it will be important for schools to study their 
gender data to ensure that the instructional program is equally meeting the needs of both 
groups.  This is now the seventh year in a row with this notable gap, warranting a thorough 
analysis of performance at the school level. 
 

Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by Gender 
 2017-Reading 

MCA III 
2018-Reading 

MCA III 
2019-Reading 

MCA III 
2021-Reading 

MCA III 

Females 84.6 84.7 85.1 78.1 

Males 77.8 79.4 78.9 70.8 
 
Data Summary: Spring 2016-2019 MCA Science Proficiency by Gender 
 
The Science MCA III was implemented in 2012.  For the second time since 2017, Females 
out-performed Males on the MCA Science Test.  In 2018, Male performance rebounded 
to its second highest levels in four years, with Female performance holding steady at 75.9 
percent from the previous two years.  In 2018, Males matched their proficiency levels 



35 
 

from 2017 while the proficiency percentage for Females dropped by 1.7 percent.  It is 
difficult to know how circumstances impacted Female and Male performance, but on the 
2021 MCA Science Test, Female proficiency levels dropped by 6.1 percent compared to 
the 9.4 percent drop among Males. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Science Proficiency by Gender  
 
Overall, the performance trend for girls is strong and there is no longer a statistically 
significant difference between Male and Female proficiency.  In addition, for Females, 
they have maintained strong proficiency levels from 2017-2019.  There still needs to be 
a focus on increasing the number of girls in Accelerated Science, as this is typically a 
subject in which boys gravitate.  It will be important to monitor Science performance of 
Females both in the classroom and monitor the negative trend that Males have 
experienced. 

 
Spring 2017-2021 MCA Science Proficiency by Gender 

(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 
 2017-Science 2018-Science 2019-Science 2021-Science 

Females 75.9 75.9 74.2 68.1 
Males 74.4 77.2 77.2 67.8 

 
Ethnicity 
 
Compared to other districts, Minnetonka does not have significant numbers of ethnically 
diverse students. For example, in the American Indian student group there are only 17 
students in the grades tested with MCA III Reading. When examining ethnicity, the 
percentage of students reaching proficiency is highest for Asian and Caucasian students 
and lowest for American Indian (N=9), African American (N=121), and Hispanic students 
(N=249).  The African American performance was slightly ahead of the American Indian 
performance in 2021, however, with the lower numbers of students, it clearly creates a 
large fluctuation in results among the student groups.  In particular, the Minnetonka data 
mirror the national pattern of African-American and Hispanic students lagging behind 
other student groups, however Minnetonka’s African American and Hispanic population 
is out-performing students statewide in Math, Reading, and Science by a wide margin.  
Across the state, all student groups, except for Caucasian students, showed a significant 
decrease in proficiency percentage compared to 2019, with Caucasian students declining 
slightly by 8.3 percent. 
 
 
 
 
  



36 
 

Data Summary: 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Reading Proficiency 
by Ethnicity  
 
Minnetonka students continue to out-perform the state among all student groups in 
Reading.  The greatest disparity in performance can be seen among the African American 
(35.5 percent) and Asian (83.9 percent) populations.  In addition, the African American 
student performance surpassed the state performance by 5.4 percent.  All three of these 
ethnic student groups increased the achievement gap in Reading compared to the state.  
The data in the table below are provided to show historical performance from 2017-2021, 
in which all student groups were showing a pattern of strong Reading performance on the 
MCA Test with a noticeable increase among all ethnic student group populations.   With 
very low numbers of students, any student group is susceptible to large fluctuations in 
student performance results.  All student groups showed a decrease in Reading 
proficiency since 2019. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Reading 
Proficiency by Ethnicity  
 
Although Minnetonka does not have a large population in some student groups compared 
to other districts across the state, there are significant numbers of students in each of 
these groups.  Minnetonka Asian, Hispanic, African American and American Indian 
students out-performed their counterparts across the state on the MCA III Reading.  In 
addition, Hispanic students showed solid performances over the past four years.  
Hispanic students are out-performing their counterparts across the state by 35.1 percent.  
Last year this gap was 40.4 percent.  It will be important to continue to monitor the 
performancs of the various student groups to ensure that all students continue to perform 
at high levels. 
 
Spring 2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Reading Proficiency by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

Minnetonka 
2021 33.3 83.9 35.5 65.9 75.5 

Minnesota 
2021 26.7 49.6 30.1 30.8 59.4 

 
Spring 2017-2021 MCA Reading Proficiency by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

2021 33.3 83.9 35.5 65.9 75.5 
2019 57.1 86.2 55.3 79.1 83.0 
2018 50.0 84.7 51.7 72.1 83.5 
2017 83.3 85.8 56.2 70.6 82.7 
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Spring 2017-2021 MCA Reading Student Count by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

2021 9 316 121 249 4,181 
2019 14 348 150 282 4,688 
2018 16 300 147 229 4722 
2017 18 317 130 238 4652 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Math 
Proficiency by Ethnicity  
 
According to the tables below, Hispanic and Asian students out-paced the state by a 
larger gap compared to any other student group.  The gap between Minnetonka ethnic 
student groups and the state ranged from 9.0 percent among the African American 
student group to 43.5 percent among the American Indian student group. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Math 
Proficiency by Ethnicity  
 
Overall, results for the ethnic student groups listed in the table show solid performances 
compared to the state.  The American Indian population outpaced their state counterparts 
by a significant margin of 43.5 percent.  The African American population scored 9.0 
percentage points higher than African American students statewide compared to 18.8 
percentage points higher in 2019 and 18.6 percentage points from 2018.  Hispanic 
students outperformed their counterparts by 30.0 percent compared to a 35.2 percent 
difference from 2018 to 2019.  Despite the smaller population, school staff have access 
to the pertinent data to make instructional decisions based on the students’ individual 
needs. 
 

Spring 2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Math Proficiency by Ethnicity 
 American 

Indian 
Asian African-

American 
Hispanic Caucasian 

Minnetonka 
2021 60.0 86.4 26.2 55.3 68.2 

Minnesota 
2021 16.5 43.0 17.2 20.3 52.2 

 
Spring 2017-2021 MCA III Math Proficiency by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

2021 60.0 86.4 26.2 55.3 68.2 
2019 58.3 88.8 46.5 67.4 81.2 
2018 64.7 88.9 47.2 70.2 82.4 
2017 72.2 88.6 57.8 64.1 81.9 
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Spring 2017-2021 MCA III Math Student Count by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

2021 10 301 107 244 4,153 
2019 12 321 144 270 4660 
2018 17 305 142 238 4683 
2017 18 316 128 237 4663 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Science 
Proficiency by Ethnicity  
 
Like Reading and Math, students in all student groups significantly out-performed 
students across the state on the MCA III Science Test.  Asian students showed a strong 
performance with 78.5 percent meeting proficiency.  There was also a strong 
performance among Hispanic students with 59.8 percent reaching proficiency.  Each of 
the student groups showed a strong performance.  Although the proficiency levels are 
relatively solid among the student groups, there is still work to be done, along with an 
analysis of student results at the site level among school leadership. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Science 
Proficiency by Ethnicity  
 
Similar to Reading and Math, the fluctuation in results for most of the ethnic student 
groups is due to the low number of students taking the test.  With the performance by the 
African American population, they too significantly out-performed the state by 13.4 
percent, down from 16.3 percent in 2019.  Although staff do not target students for 
individualized or small group instruction based on ethnicity, it is important to note that 
efforts made by teachers to address the needs of struggling learners is apparent with the 
strong performances observed among students. 
 
Spring 2021 Minnetonka and Minnesota MCA III Science Proficiency by Ethnicity 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

 

Hispanic Caucasian 

Minnetonka 
2021 60.0 78.5 30.0 59.8 69.1 

Minnesota 
2021 17.1 40.1 16.6 20.1 49.7 

 
  



39 
 

Spring 2017-2021 MCA III Science Proficiency by Ethnicity 
        (Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a 

                     decrease; MCA III Science began in 2012) 
 American 

Indian 
Asian African-

American 
Hispanic Caucasian 

2021 60.0 78.5 30.0 59.8 69.1 
2019 33.3 80.5 38.1 62.4 77.3 
2018 80.0 83.3 42.9 64.8 78.2 
2017 75.0 85.5 48.1 67.4 76.0 

 
Spring 2017-2021 MCA III Science Student Count by Ethnicity 

         (Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a 
decrease; MCA III Science began in 2012) 

 American 
Indian 

Asian African-
American 

Hispanic Caucasian 

2021 5 130 50 97 1,743 
2019 6 128 63 114 1975 
2018 5 126 63 105 1906 
2017 12 117 52 92 1900 

 
Special Education 
 
Special Education students have been monitored as a group. The Math department has 
worked on aligning classes to ensure that all students receive the instruction to be 
successful on the state assessments and work has been done at the high school among 
Learning Center staff to ensure student individual needs are being met. Special Education 
staff work closely with content teachers to ensure necessary supports and instruction for 
students.  

 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Math SpED Proficiency by Grade Level  
 
In 2019, Grades 3-6 experienced decreases in proficiency levels with grades 4-6 
experiencing significant decreases in proficiency percentages.  In 2021, the results from 
this student group mirror the overall results in that there was a more significant decrease 
in proficiency percentage at the middle school level, with less of a decrease among 
elementary and high school students.  With fewer than 100 students being tested at each 
of these grade levels, except for Grade 4, it is expected that proficiency percentages will 
fluctuate from one year to the next.  However it is important to monitor these levels over 
time.  As the grade levels increase, the numbers of students receiving services decreases 
due to students exiting the program. In addition, it is important to note that there are new 
students entering at particular grade levels throughout the year (ex: new to district and 
new to special education). 
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Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Math SpED Proficiency by Grade Level   
 
Despite the drops in proficiency in 2021, overall data show that Special Education 
students have performed solidly over the past four years, however, it is important to note 
that in 2019 Grades 3-6 experienced their lowest proficiency percentages within this 
timeframe.  Specifically, Grade 3 has experienced a three year drop in proficiency 
percentage, reaching as high as 73.5 percent in 2016 and dropping to 69.6 percent in 
2019 and 58.0 percent in 2021.  This is still higher than the state average of 57.0 percent 
for all Third Graders.  Grade 4 out-paced the overall state average for Fourth Graders  by 
6.9 percent, with Fifth Graders (31.0 percent) being out-peformed by the overall state 
average of 40.9 percent.  It is clear that Minnetonka Special Education students are 
significantly out-performing their counterparts from across the state, and in some cases 
they are out-performing the on-grade level student performance, however, the trend 
results for Minnetonka will be important to monitor, so students can receive specific 
intervention for the areas of greatest need in Math. 
 
In addition, it is difficult to view cohort data among the Special Education population, 
because the cohorts may change from one year to the next as students move in and out 
of the program.  There may be multiple variables that explain performance for Special 
Education students.  For one, there are a lower number of students, and those results 
could be impacted by outlier performances.  The Special Education model is continuosly 
under review and many aspects of the program will be studied to aid long-term 
improvement.  Some students with needs receive instruction in the mainstream classroom 
while others receive more individual support through the pull out model of instruction.  In 
addition, the Pandemic most likely has a greater impact on the learning of students with 
special learning needs.  The programming model will be reviewed to determine how to 
meet the needs of individual students at each of the school sites.  
 
Staff have made changes to the Learning Center classes at MHS to ensure that support 
in those classes is based on individual student needs.  To aid in this process, students 
will be clustered in classes with similar needs to ensure a more focused level of 
support.  At the elementary and middle school levels, the District will be encouraging staff 
to continue to give the NWEA Winter Test as a formative assessment for either Math or 
Reading, depending on students’ needs.   
 
Important to note, through the Special Education curriculum review process, staff are 
focusing their efforts on Language Arts and Math.  They are analyzing data in relationship 
to time on task with direct explicit instruction, what are identified as high quality intensive 
interventions, such as Wilson and Add+Vantage Math Recovery (AVMR).  Student 
Support Services leadership will build capacity for all Special Education and ELL teachers 
in content instructional strategies and interventions that focus on Language Arts and 
Math. 
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The Student Support Services team is currently assessing application fidelity to ensure 
that all IEP’s are written using standards aligned to current grade level. Based on findings, 
the team will offer specific professional learning opportunities.  
 
Through the ELL curriculum review process, staff are analyzing service delivery and time 
students have access to the core curriculum. These processes are the focus in Special 
Education and also the intentional focus in ELL, as ELL is also analyzing data, service 
delivery and supports with their curriculum review this year.  Staff will review ELL service 
delivery and time on task with explicit direct core instruction for all language learners.  
 
Student Support Services will work with Matt Rega to study and analyze data through the 
individual school intervention Google spreadsheets in addition to studying NWEA and 
MCA reporting data in edSpring and the NWEA reporting site.  The analysis will aid 
teachers in creating appropriate annual goals for students. 

 
 

Spring 2017-2021 MCA III Math Special Education Proficiency by Grade Level  
      (Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

GR 2017 % 
Proficient 
MCA III 

2018 % 
Proficient 
MCA III 

2019 % 
Proficient 
MCA III 

2021 % 
Proficient 
MCA III 

3 71.4 71.1 69.6 58.0 
4 71.8 69.7 62.1 60.5 
5 47.7 48.8 43.7 31.0 
6 47.7 55.7 47.2 37.4 
7 38.8 42.3 54.4 18.9 
8 44.1 44.9 57.5 33.3 

11 20.6 15.2 9.1 15.8 
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Spring 2017-2021 MCA III Math Special Education Student Count by Grade Level 
(Bold indicates an increase from the previous year and italics indicates a decrease) 

Grade 2017 2018 2019 2021 
3 103 128 102 88 
4 124 109 116 124 
5 87 121 103 87 
6 82 88 108 91 
7 80 78 79 74 
8 66 78 73 84 

11 61 46 44 38 
 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Reading Special Education Proficiency by 
Grade Level  
 
Reading results also showed decreases in performances.  The overall state average for 
all Third Graders was 48.2 percent, and Minnetonka Special Education students saw 
37.8 percent reach proficiency.  Fourth Grade Special Education students fell slightly 
below the overall state average for all students by 0.4 percent.  Sixth Graders also 
performed slightly below the overall state average for all students by only 2.8 percent.  
These are great signs for the Minnetonka Special Education program.  There is additional 
analysis needed to study the drop-off among Fifth, Seventh, and Eighth Graders.  
However, with the low population of Special Education students, it is difficult to refer to 
the percentage increases and decrease as significant.  Despite the lower numbers, it is 
important to note the positive trend in Special Education with Grades 4-6 performing at 
or near the 50 percent proficiency level. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Reading Special Education Proficiency by 
Grade Level  
 
When dealing with a small population, any significant fluctuation in the number of students 
testing can impact results.  MME students reached 36.1 percent proficiency compared 
to 52.4 percent proficiency in 2019, while MMW Special Education students reached 44.4 
percent proficiency compared to 56.9 percent proficiency in 2019.   
 
By grade level, Grade 6 students at MME were 54.0 percent proficient, and MMW 
students were 50.0 percent proficient.  For Grade 7, MME students were 16.7 percent 
proficient and MMW students were 38.6 percent proficient. Grade 8 students at MME 
were 28.2 percent proficient, which was an increase of 20.1 percentage points from 
2018.  MMW Eighth Grade students were 44.4 percent, a drop from 52.3 percent 
proficient a year ago.   
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Spring 2017-2021 MCA Reading Special Education Proficiency  
by Grade Level 

Grade MCA III 2017 
% Proficient 

MCA III 2018 
% Proficient 

MCA III 2019 
% Proficient 

MCA III 2021 
% Proficient 

3 51.9 57.0 48.0 37.8 
4 58.8 56.9 54.7 48.8 
5 56.7 63.9 62.1 46.6 
6 50.0 61.8 58.3 52.1 
7 40.1 51.9 55.0 29.7 
8 49.3 53.8 50.7 36.9 
10 36.2 28.9 43.4 40.0 

 
 

Spring 2017-2021 MCA Reading Special Education Student 
Count by Grade Level 

Grade MCA III 2017 MCA III 2018 MCA III 2019 MCA III 2021 
3 104 128 102 90 
4 124 109 117 123 
5 90 119 103 88 
6 84 89 108 94 
7 80 81 80 74 
8 69 78 73 84 
10 58 45 53 50 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Science Special Education Proficiency by 
Grade Level  
 
Students began taking the MCA III Science Test in 2012.  The fluctuation in the student 
count for Special Education can result in large contrasts in proficiency levels from year to 
year.   
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Science Special Education Proficiency by 
Grade Level  
 
There were somewhat mixed performances in Science proficiency overall.  At the middle 
schools and High School, there has been a fluctuation in student count each year resulting 
in a wide range of proficiency levels, and most high school students take the MCA Science 
as Eleventh Graders.  Minnesota High School Special Education students performed at 
37.1 percent proficiency while statewide, all students reached 47.9 percent proficiency 
for Grade Eleven and 16.3 percent of students in Special Education reached proficiency 
statewide.  All middle school students statewide were 43.4 percent proficient, while 
Minnetonka Special Education middle school students were 30.4 percent proficient, and 
11.5 percent of students in Special Education reached proficiency statewide These 
middle school results are solid as they compare to the general education population. 
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Spring 2017-2021 MCA Science Proficiency  
by Special Education 

Grade MCA III 
2017% 

Proficient 

MCA III 
2018% 

Proficient 

MCA III 
2019% 

Proficient 

MCA III 
2021% 

Proficient 
5 60.0 62.6 63.7 46.0 
8 38.4 32.5 40.0 30.4 
11 29.2 41.2 37.0 37.1 
12 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
Spring 2017-2021 MCA Science Student Count   

by Special Education 
Grade MCA III 

2017 
MCA III 

2018 
MCA III 

2019 
MCA III 

2021 
5 90 123 102 87 
8 65 77 75 79 
11 48 34 27 35 
12 1 1 3 1 

 
 
Limited English Proficiency 
 
Minnetonka’s Limited English Proficient or English Learner Demographic is a very small 
cell size but has now remained steady in recent years. There will be variability year to 
year based on the students that make up this group. LEP students in Minnetonka are 
diverse and include students with special needs, immigrants, refugees, adopted students, 
students from different socioeconomic backgrounds, and students and families with 
limited or interrupted formal education. 
 
Students that are “New-to-Country” are now required to take the MCA Reading Test 
during their first year. They must take the MCA Math Test every year and are only 
considered “New-to-Country” for one year even though research proves that it takes much 
longer to become proficient in a language. Their results are included in the District’s 
academic progress calculations during their second year and are included in the District’s 
academic achievement calculations during and after their third year.   
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Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Math, Reading, and Science Proficiency  by 
Limited English  
 
Students began taking the MCA III Math in 2011, Science in 2012, and Reading in 2013.  
Overall, Limited English Proficient (LEP) students showed an increase in proficiency in 
Reading and Science, with a slight decrease in Math. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Math, Reading, and Science Proficiency  by 
Limited English 
 
Compared to the state, Minnetonka students are performing well above the state 
performance in Math (25.4 percent) compared to LEP students statewide (8.1 percent) 
and below the 44.0 percent proficient rate of all students statewide.  In Reading, 
statewide only 7.9 percent of LEP students reached proficiency, compared to 21.6 
percent of Minnetonka LEP students.  Statewide, non-LEP students reached 52.3 
percent proficiency.  In Science, only 2.9 percent of LEP students reached proficiency 
statewide, compared to 6.7 percent of Minnetonka LEP students.  Overall, 42.7 percent 
of students were proficient on the MCA III Science statewide.  Clearly, LEP students are 
challenged the most by content areas that rely on their ability to read and comprehend 
English, however, Minnetonka students significantly out-performed their peers statewide. 
In addition, the number of students needing LEP services decreased significantly by high 
school.  This is an important statistic to gauge the effectiveness of the LEP program in 
Minnetonka.  Students are reaching levels high enough to warrant exiting them out of the 
LEP program.  Minnetonka’s year-to-year rises and dips in LEP percent proficiency on 
the MCA tend to mirror trends in Statewide data and trends in “like-districts” data.  
 

Spring 2017-2021 MCA Math, Reading, and Science Proficiency  
by Limited English  

(MCA III Math 2012, MCA III Reading 2013, MCA III Science 2012) 
 2017 % 

Proficient 
2018 % 

Proficient 
2019 % 

Proficient 
2021 % 

Proficient 
Math 35.8 32.2 29.9 25.4 

Reading 19.7 16.7 20.8 21.6 
Science 18.5 14.3 4.2 6.7 

 
Spring 2017-2021 MCA Math, Reading, and Science  

Student Count by Limited English 
 2017 2018 2019 2021 

Math 81 59 77 67 
Reading 71 66 77 74 
Science 27 21 24 15 
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Immersion 
 
Data Summary: Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 3 
Proficiency by English and Immersion  
 
Reading and Math results saw an increase in performance for Chinese Immersion with a 
decreasing trend for Spanish Immersion and English Program students.  However, both 
Spanish and Chinese Immersion students had strong performances relatively speaking.  
For Reading, English students showed a decrease, dropping their proficiency level by 3.5 
percent with an increase in proficiency for Chinese Immersion (8.5 percent) and a 
decrease for Spanish Immersion students (11.1 percent).   
 
Data Analysis: Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 3 
Proficiency by English and Immersion  
 
At Scenic Heights, 81.3 percent of Chinese Immersion Third Grade students were 
proficient (2019: 66.7 percent) in Reading.  At Excelsior, 72.7 percent reached 
proficiency in Reading (2019: 71.7 percent).  In Math, 93.8 percent of Scenic Heights 
Chinese Immersion Third Grade students were proficient, with 90.9 percent reaching 
proficiency in 2019.  At Excelsior, 86.1 percent of the Third Grade Chinese Immersion 
students were proficient (2019: 88.7 percent).  Both Scenic Heights’ and Excelsior Third 
Graders showed a strong performance in Math and Reading, with both sites showing 
strong results in Math.  For Reading and Math, it will be important for Chinese Immersion 
teachers at Excelsior to review the data to fully understand the student performance and 
be able to focus on specific skills for the current school year.  This can be accomplished 
by reviewing NWEA data for the same group of students as well.  In addition, it is 
important to note that Third Grade is the first year that Immersion students receive English 
language instruction.  As the Chinese Immersion population increases, the impact of 
individual outlier student results will decline.  Literacy has been an emphasis for 
Immersion over the past two years and will continue to be in the upcoming school year. 
 
For Spanish, 68.0 percent of Clear Springs’ students were proficient (2019: 72.2 
percent), 60.3 percent of Deephaven students were proficient (2019: 80.0 percent), 
60.0 percent of Groveland students were proficient (2019: 71.4 percent), and 60.3 
percent of Minnewashta students were proficient (2019: 76.7 percent) on the MCA III 
Reading Test.  This was a lower performance for Spanish Immersion students, yet the 
District average for proficiency was 66.6 percent for all Third Grade.  Math results yielded 
higher proficiency rates for Spanish Immersion students.  74.0 percent of Clear Springs 
students were proficient (2019: 88.9 percent), 87.3 percent of Deephaven students were 
proficient (2019: 92.3 percent), 65.0 percent of Groveland students were proficient (2019: 
89.6 percent), and 82.2 percent of Minnewashta students were proficient (2019: 84.7 
percent) on the MCA III Math Test. Overall, District Third Graders saw 78.7 percent of 
students reach proficiency. 
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As the Chinese and Spanish Immersion population increases, the impact of individual 
outlier student results will decline.  Despite the lower numbers of students, both 
Immersion programs show consistency in their results over time. 

 
Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math  

Grade 3 Proficiency by English and Immersion 
Main 

Language of 
Instruction 

% 2018  
Reading 
Proficient 

% 2019  
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018  
Math  

Proficient 

% 2019  
Math  

Proficient 

% 2021 
Math  

Proficient 
English 74.4 69.6 66.1 79.0 83.0 76.1 
Chinese 66.0 68.9 77.4 88.7 89.9 90.5 
Spanish 78.6 75.1 64.0 89.1 88.7 78.3 

 
Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math  

Grade 3 Proficiency by Immersion and School 
School % 2018 

Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Scenic Heights 80.4 66.7 81.3 98.0 90.9 93.8 

Excelsior 50.0 71.7 72.7 78.3 88.7 86.1 
Chinese Total 66.0 68.9 77.4 88.7 89.9 90.5 
Clear Springs 77.6 72.2 68.0 86.8 88.9 74.0 
Deephaven 86.0 80.0 60.3 94.0 92.3 87.3 
Groveland 70.8 71.4 60.0 87.7 89.6 65.0 

Minnewashta 79.5 76.7 60.3 88.5 84.7 82.2 
Spanish Total 78.6 75.1 66.6 89.1 88.7 78.3 

 
Data Summary: Spring 2019-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 4 
Proficiency by English and Immersion  
 
Overall, Grade 4 students showed a decrease in Math and Reading proficiency on the 
MCA III Tests.  However, there were some exceptions for the Immersion student groups.  
Excelsior and Groveland saw increases in Reading, and Clear Springs showed an 
increase in Math.  The fluctuating Immersion results can be explained by the lower 
number of students tested and the impact of COVID over the past year.  As the grade 
levels increase in this program, the number of students decreases.  Over time, there 
should be less fluctuation in results.   
 
Data Analysis: Spring 2019-2021 MCA III Reading and MCA III Math  Grade 4 
Proficiency by English and Immersion  
 
At Scenic Heights, 75.9 percent of Chinese Immersion Fourth Grade students were 
proficient (2019: 88.0 percent), and at Excelsior, 67.6 percent reached proficiency in 
Reading (2019: 57.8 percent).  In Math, 91.4 percent of Scenic Heights Chinese 
Immersion students met proficiency (2019: 94.0 percent), and at Excelsior, 82.9 percent 
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of Chinese Immersion students were proficient (2019: 91.1 percent).  The District 
average for Math proficiency was 77.5 percent and for Reading it was 70.7 percent.  For 
both Reading and Math, Fourth Grade Chinese Immersion students performed solidly on 
the 2021 MCAs, with Immersion students out-performing the overall District average in 
Math.   
 
For Spanish, 71.5 percent of Clear Springs’ students were proficient (2019: 72.2 
percent), 75.5 percent of Deephaven students were proficient (2019: 91.5 percent), 
80.0 percent of Groveland students were proficient (2019: 78.7 percent), and 71.4 
percent of Minnewashta students were proficient (2019: 82.1 percent) on the MCA III 
Reading Test.  The District average for Fourth Graders was 70.7 percent, so Fourth 
Grade Spanish Immersion students out-paced the overall District average for Fourth 
Grades in Reading.  For Math,  82.1 percent of Clear Springs’ students were proficient 
(2019: 77.8 percent), 86.8 percent of Deephaven students were proficient (2019: 87.2 
percent), 70.9 percent of Groveland students were proficient (2019: 90.2 percent), and 
63.2 percent of Minnewashta students were proficient (2019: 80.8 percent) on the MCA 
III Math Test.  Overall, District Fourth Graders saw 77.5 percent of students reach 
proficiency.  Two of the four elementary school surpassed the overall District average for 
Fourth Graders on the MCA Math Test. 

 
Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 4 Proficiency by 

English and Immersion 

Main Language 
of Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 73.3 74.2 67.1 85.4 81.2 75.8 
Chinese 73.6 73.7 72.8 95.2 92.6 88.2 
Spanish 80.2 80.8 75.2 88.1 83.8 76.4 

 
Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 4 Proficiency by 

Immersion and School 

School % 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Scenic Heights 78.7 88.0 75.9 97.9 94.0 91.4 

Excelsior 67.5 57.8 67.6 92.5 91.1 82.9 
Chinese Total 73.6 73.7 72.8 94.2 92.6 88.2 
Clear Springs 79.1 72.2 71.1 83.7 77.8 82.1 
Deephaven 81.7 91.5 75.5 90.0 87.2 86.8 
Groveland 82.3 78.7 80.0 90.3 90.2 70.9 

Minnewashta 75.3 82.1 71.4 84.9 80.8 63.2 
Spanish Total 80.2 80.8 75.2 88.1 83.8 76.4 
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Data Summary: Spring 2019-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 5 
Proficiency by English and Immersion  
 
Fifth Grade Spanish Immersion students showed improvement at both Clear Springs and 
Deephaven compared to their same grade counterparts from 2019.  Student proficiency 
modestly decreased in Math for all three programs, while there were slight decreases in 
Reading for Chinese and Spanish Immersion.  Spanish and Chinese Immersion students 
performed higher than the District average in Reading at five of six sites.  The overall 
District average in Reading, which was 80.8 percent.  Also, for Math, Spanish and 
Chinese Immersion students performed higher than the District average of 63.8 percent 
proficiency. 
 
Data Analysis: Spring 2019-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 5 
Proficiency by English and Immersion  
 
At Scenic Heights, 85.2 percent of Chinese Immersion Fifth Grade students were 
proficient (2019: 90.7 percent), and at Excelsior, 66.7 percent reached proficiency in 
Reading (2019: 78.9 percent).  In Math, 72.2 percent of Scenic Heights Chinese 
Immersion students met proficiency (2019: 92.9 percent), and at Excelsior, 75.0 percent 
of Chinese Immersion students were proficient (2019: 71.8 percent).  As stated 
previously, with the low number of students, few students can have a significant impact 
on results for the group.  There is a less of a discrepancy in performance between 
Excelsior and Scenic Heights as compared to the two previous MCA testing instances. 
 
For Spanish, 85.1 percent of Clear Springs students were proficient (2019: 85.1 percent), 
89.5 percent of Deephaven students were proficient (2019: 81.7 percent), 82.2 percent 
of Groveland students were proficient (2019: 91.8 percent), and 88.2 percent of 
Minnewashta students were proficient (2019: 89.2 percent) on the MCA III Reading Test.  
This was a mostly strong performance for Spanish Immersion students considering that 
the District average for proficiency was 80.8 percent for all Fifth Grade.  For Math, 66.7 
percent of Clear Springs’ students were proficient (2019: 63.8 percent), 77.2 percent of 
Deephaven students were proficient (2019: 71.7 percent), 67.1 percent of Groveland 
students were proficient (2019: 85.2 percent), and 68.4 percent of Minnewashta 
students were proficient (2019: 78.4 percent) on the MCA III Math Test.  Overall, District 
Fifth Graders saw 63.8 percent of students reach proficiency.  It will be important to study 
the individual student achievement data at both the elementary and middle schools to 
learn if these scores result in addressing individual student needs that require intervention.   
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Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 5 Proficiency by 
English and Immersion 

Main Language 
of Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 80.4 82.4 78.2 69.0 66.9 57.4 
Chinese 85.9 85.2 76.5 84.0 82.7 73.5 
Spanish 90.0 87.6 76.3 73.8 76.8 69.6 

 
Spring 2018-2021 MCA III Reading and MCA III Math Grade 5 Proficiency by 

Immersion and School 

School % 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Scenic Heights 86.2 90.7 85.2 89.7 92.9 72.2 

Excelsior 85.4 78.9 66.7 79.2 71.8 75.0 
Chinese Total 85.9 85.2 76.5 84.0 82.7 73.5 
Clear Springs 83.9 85.1 85.1 49.2 63.8 66.7 
Deephaven 88.1 81.7 89.5 67.8 71.7 77.2 
Groveland 92.3 91.8 82.2 90.8 85.2 67.1 

Minnewashta 93.8 89.2 88.2 82.8 78.4 68.4 
Spanish Total 90.0 87.6 86.3 73.8 76.8 69.6 

 
Data Summary: Spring 2017-2021 MCA III Science Grade 5 Proficiency by English 
and Immersion  
 
Grade 5 English and Immersion students have shown a decline in performance during 
the past four years of the MCA III Science Test dropping from beyond 81 percent 
proficient in 2017 to slightly over 70.0 percent proficient in 2021.  Immersion and English 
students have experienced a similar phenomenon with all three student groups reaching 
proficiency levels within 1.3 percent of each other.  Regarding Immersion Science 
results, it is important to note that it is typical to see fluctuations in proficiency levels, 
however, when analyzing the data over time, the Immersion population is seeing strong 
performances in this subject area.  Statewide proficiency on the MCA Science was 47.7 
percent, dropping by 7.8 percent.  Minnetonka proficiency was 70.3 percent, dropping 
by 6.4 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA III Science Grade 5 Proficiency by English 
and Immersion  
 
With the work to improve translated material for the Immersion program, and 
improvements to Science instruction with a focus on STEM activities, Science results in 
Minnetonka should improve.  In addition, with the new state Science standards, work will 
begin to align Minnetonka curriculum to the new standards as well.   
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At Scenic Heights, 79.2 percent of Chinese Immersion Fifth Grade students were 
proficient (2019: 88.1 percent), and at Excelsior, 62.5 percent reached proficiency in 
Science (2019: 64.1 percent).  The District average for Fifth Grade Science was 70.3 
percent reaching proficiency, showing significant disparity in performance between the 
two schools compared to the District average.  This difference in performance between 
the two schools occurred in the past three testing instances, however Science is a subject 
that contains Reading content above grade level.  For second language learners, 
especially Chinese language learners, it is expected for students to be challenged 
especially in the area of comprehension.  Further discussion between the two sites is 
warranted during the 2021-22 school year to understand the major difference in results. 
 
For Spanish, 63.2 percent of Clear Springs’ students were proficient (2019: 66.0 
percent), 82.5 percent of Deephaven students were proficient (2019: 76.7 percent), 
66.7 percent of Groveland students were proficient (2019: 75.4 percent), and 69.7 
percent of Minnewashta students were proficient (2019: 80.8 percent) on the MCA III 
Science Test.  Although this appears to be a subpar performance for some schools, it is 
difficult to know the impact of the Pandemic on student performance.  Three of the six 
elementary schools saw drops that in a typical year would be considered statistically 
significant, and despite the circumstances, it is important for staff to study the data and 
test specifications to ensure students are mastering the necessary standards that ensure 
growth in Science by the end of Fifth Grade. 

 
Spring 2017-2021 MCA III Science Grade 5 Proficiency by English and Immersion 

         (2012 was the first year all Grade 5 Immersion students took the MCA Science) 
Main 

Language of 
Instruction 

Number of 
Students 
Tested 

% 2017 
Science 

Proficiency 

% 2018 
Science 

Proficiency 

% 2019 
Science 

Proficiency 

% 2021 
Science 

Proficiency 
English 406 81.1 77.8 76.8 70.0 
Chinese 101 87.2 77.8 76.5 71.3 
Spanish 277 84.9 83.8 76.0 70.4 

 
Spring 2017-2021 MCA Science Grade 5 Proficiency by Immersion and School 

School Number of 
Students 
Tested 

% 2017 
Science 

Proficiency 

% 2018 
Science 

Proficiency 

% 2019 
Science 

Proficiency 

% 2021 
Science 

Proficiency 
Scenic Heights 53 91.3 82.8 88.1 79.2 

Excelsior 48 82.5 70.7 64.1 62.5 
Chinese Total 101 87.2 77.8 76.5 71.3 
Clear Springs 68 84.0 75.8 66.0 63.2 
Deephaven 57 84.2 86.4 76.7 82.5 
Groveland 72 81.8 90.8 75.4 66.7 

Minnewashta 76 86.2 81.3 80.8 69.7 
Spanish Total 277 84.9 83.8 76.3 70.4 

 
  



52 
 

Data Summary: Spring 2017-2021 MCA Reading and Math Grade 6-8 Proficiency by 
English and Immersion  
 
Middle school performance was atypical compared to previous years for both MME and 
MMW with significant decreases in student proficiency for both Math and Reading.  It is 
very important for trend data to be reviewed as well as comparisons to the Fall NWEA 
performances to ensure students are on track for the current school year.  Sixth Grade 
Spanish Immersion students experienced a decrease in Reading, dropping from 93.8 to 
86.3 percent (7.5 percent drop), and Chinese Immersion students decreased from 92.5 
percent to 77.2 percent (15.3 percent drop).  The statewide drop in proficiency for 
Reading among Sixth Graders was 8.7 percent.  Math performance saw a deeper decline 
with Spanish Immersion proficiency dropping by 16.5 percent and Chinese Immersion 
proficiency dropping by 19.2 percent.  The statewide drop in Math proficiency among 
Sixth Graders was 15.2 percent. 
  
Data Analysis: Spring 2017-2021 MCA Reading and Math Grade 6-8 Proficiency by 
English and Immersion  
 
At MME, 80.4 percent of Chinese Immersion Sixth Grade students were proficient (2019: 
92.7 percent), and at MMW, 72.7 percent reached proficiency in Reading (2019: 92.1 
percent).  In Math, 76.1 percent of MME Chinese Immersion students met proficiency 
(2019: 92.7 percent), and at MMW, 66.7 percent of Chinese Immersion students were 
proficient (2019: 89.5 percent).  As stated previously, with the low number of students 
and the multiple learning models, few students can have a significant impact on results 
for the group.  
 
For Spanish, 87.7 percent of MME Grade 6 students were proficient (2019: 93.9 percent, 
and 85.1 percent of MMW students were proficient (2019: 93.7 percent) on the MCA III 
Reading Test.  The District average for proficiency was 77.1 percent for all Sixth Grade. 
 
Math experienced significantly lower levels of proficiency among Sixth Grade Immersion 
students, however, the greatest negative impact on the overall Sixth Grade performance 
was from the English student group (53.5 percent proficient).  72.4 percent of MME Sixth 
Grade students were proficient (2019: 85.6 percent), and 66.1 percent of MMW students 
were proficient (2019: 85.6 percent) on the MCA III Math Test.  Overall, District Sixth 
Graders saw 60.4 percent of students reach proficiency. 
 
For Grade 7, At MME, 75.8 percent of Chinese Immersion Seventh Grade students were 
proficient (2019: 95.9 percent), and at MMW, 67.9 percent reached proficiency (2019: 
96.9 percent) in Reading.  In Math, 77.1 percent of MME Chinese Immersion students 
met proficiency (2019: 98.0 percent), and at MMW, 71.4 percent of Chinese Immersion 
students were proficient (2019: 90.6 percent).  The Seventh Grade District average 
proficiency for Reading was 72.0 percent and for Math it was 58.6 percent. 
 
For Spanish, 73.8 percent of MME Grade 7 students were proficient (2019: 91.7 percent), 
and 84.4 percent of MMW students were proficient (2019: 90.7 percent) on the MCA III 
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Reading Test.  The District average for proficiency was 72.0 percent for all Seventh 
Grade. 
 
In Math, 67.9 percent of MME Seventh Grade students were proficient (2019: 87.6 
percent), and 62.2 percent of MMW students were proficient (2019: 94.9 percent) on 
the MCA III Math Test.  Overall, District Seventh Graders saw 58.6 percent of students 
reach proficiency.  Seventh Grade Spanish Immersion students out-performed overall 
District Seventh Graders. 
 
For Grade 8, At MME, 80.9 percent of Chinese Immersion Eighth Grade students were 
proficient (2019: 91.5 percent), and at MMW, 73.1 percent reached proficiency (2019: 
93.3 percent) in Reading.   MME surpassed the overall Reading proficiency rate for the 
grade level, which was 73.1 percent.  Statewide, the rate was 49.4 percent.  In Math at 
MME, 89.1 percent of Chinese Immersion students met proficiency (2019: 97.9 percent), 
and at MMW, 76.9 were proficient (2019: 100.0 percent) with a District average of 66.8 
percent proficent for Eighth Grade students overall.  Statewide, only 39.4 percent of 
Eighth Graders were proficient in Math. 
 
For Spanish, 84.0 percent of MME Grade 8 students were proficient (2019: 90.0 percent), 
and 81.4 percent of MMW students were proficient (2019: 89.0 percent)  on the MCA III 
Reading Test.  The District average for proficiency 73.1 percent for all Eighth Grade and 
49.4 percent statewide.  For Math, 78.8 percent of MME Eighth Grade students were 
proficient (2019: 96.4 percent), and 71.9 percent of MMW students were proficient (2019: 
93.0 percent)  on the MCA III Math Test.  Overall, District Eighth Graders saw 66.8 
percent of students reach proficiency and 39.4 percent statewide.  Minnetonka 
Immersion students mostly out-paced the overall District averages for their respective 
grade levels and significantly out-paced the state.. 

 
Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 6 Proficiency by English and 

Immersion 

 
Main Language 

of Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 86.8 82.1 72.2 78.8 72.2 53.5 
Chinese 96.5 92.5 77.2 94.2 91.4 72.2 
Spanish 91.1 93.8 86.3 86.8 85.5 69.0 
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Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 6 Proficiency by Immersion and 
School MME 

 
MME 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 96.0 92.7 80.4 98.0 92.7 76.1 
Spanish 91.1 93.9 87.7 85.4 85.6 72.4 

Chinese Total 96.5 92.5 77.2 94.2 91.4 72.2 
Spanish Total 91.1 93.8 86.2 86.8 85.5 69.0 

 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 6 Proficiency by Immersion and 
School MMW 

 
MMW 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 97.2 92.1 72.7 88.9 89.5 66.7 
Spanish 91.0 93.7 85.1 88.1 85.6 66.1 

Chinese Total 96.5 92.5 77.2 94.2 91.4 72.2 
Spanish Total 91.1 93.8 86.2 86.8 85.5 69.0 

 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 7 
Proficiency by English and Immersion 

 
Main Language 

of Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 85.9 84.4 69.0 82.5 79.8 53.5 
Chinese 89.3 96.3 72.1 89.4 95.1 74.6 
Spanish 92.4 91.3 78.7 92.4 90.9 65.3 

 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 7 Proficiency by Immersion and 
School MME 

 
MME 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 85.7 95.9 75.8 90.0 98.0 77.1 
Spanish 92.7 91.7 73.8 90.0 87.6 67.9 

Chinese Total 89.3 96.3 72.1 89.4 95.1 74.6 
Spanish Total 92.4 91.3 78.7 92.4 90.9 65.3 
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Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 7 Proficiency by Immersion and 
School MMW 

 
MMW 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 94.3 96.9 67.9 88.6 90.6 71.4 
Spanish 92.0 90.7 84.4 95.0 94.9 62.2 

Chinese Total 89.3 96.3 72.1 89.4 95.1 74.6 
Spanish Total 92.4 91.3 78.7 92.4 90.9 65.3 

 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 8 
Proficiency by English and Immersion 

 
Main Language 

of Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 81.8 85.3 68.2 82.2 85.8 60.3 
Chinese 88.9 92.2 78.1 94.4 98.7 84.7 
Spanish 87.6 89.5 82.7 92.6 94.7 75.5 

 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 8 Proficiency by Immersion and 
School MME 

 
MME 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 92.0 91.5 80.9 100.0 97.9 89.1 
Spanish 87.6 90.0 84.0 93.8 96.4 78.8 

Chinese Total 88.9 92.2 78.1 94.4 98.7 84.7 
Spanish Total 87.6 89.5 82.7 92.6 94.7 75.5 

 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 8 Proficiency by Immersion and 
School MMW 

 
MMW 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
Chinese 86.2 93.3 73.1 89.7 100.0 76.9 
Spanish 87.5 89.0 81.4 91.1 93.0 71.9 

Chinese Total 88.9 92.2 78.1 94.4 98.7 84.7 
Spanish Total 87.6 89.5 82.7 92.6 94.7 75.5 
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Data Summary: Spring 2018-2021 MCA III Science Grade 8 Proficiency by English 
and Immersion  
 
Overall Chinese and Spanish Immersion student groups outpaced the overall District 
average proficiency in Science (56.4 percent).  The statewide average proficiency rate 
for Eighth Graders was 33.2 percent. 
 
Data Analysis: Spring 2018-2021 MCA III Science Grade 8 Proficiency by English 
and Immersion  
 
At MME, 62.2 percent of Chinese Immersion Eighth Graders were proficient (2019: 80.9 
percent) on the MCA III Science Test.  At MMW, 68.0 percent were proficient (2019: 
76.7 percent).  As stated previously, with so few students tested, the fluctuating results 
can be easily impacted by outlier scores.  Overall, District Eighth Graders saw 56.4 
percent of students reach proficiency. 
 
At MME, 72.9 percent of Spanish Immersion Eighth Graders were proficient (2019: 80.7 
percent) on the MCA III Science Test.  At MMW, 61.5 percent were proficient (2019: 
80.0 percent). The fluctuating results can be easily impacted by outlier scores.  Again, 
overall, District Eighth Graders saw 56.4 percent of students reach proficiency, with 33.2 
percent reaching proficiency statewide. 
 

Spring 2018-2021 Science Grade 8 
Proficiency by English and Immersion 

 
Main Language of 

Instruction 

% 2018 
Science 

Proficient 

% 2019 
Science 

Proficient 

% 2021 
Science 

Proficient 
English 67.2 69.6 50.6 
Chinese 73.6 79.2 64.3 
Spanish 77.4 80.4 67.2 

 
 

Spring 2018-2021 Science Grade 8 
Proficiency by Immersion and School MME 

 
MME 

% 2018 
Science 

Proficient 

% 2019 
Science 

Proficient 

% 2021 
Science 

Proficient 
Chinese 87.5 80.9 62.2 
Spanish 83.7 80.7 72.9 

Chinese Total 73.6 79.2 64.3 
Spanish Total 77.4 80.4 67.2 
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Spring 2018-2021 Science Grade 8 
Proficiency by Immersion and School MMW 

 
MMW 

% 2018 
Science 

Proficient 

% 2019 
Science 

Proficient 

% 2021 
Science 

Proficient 
Chinese 51.7 76.7 68.0 
Spanish 69.6 80.0 61.5 

Chinese Total 73.6 79.2 64.3 
Spanish Total 77.4 80.4 67.2 

 
 
Data Summary: Spring 2018-2021 MCA III Reading, Math, and Science Grades 10-
12 Proficiency by English and Immersion  
 
At the high school, Immersion students took the MCA Reading Test for the fourth time, 
and the Math and Science Tests for the third time.  There were very strong performances 
in all areas as seen in the tables below. 
 
Data Analysis: Spring 2018-2021 MCA III Reading, Math, and Science Grades 10-12 
Proficiency by English and Immersion  
 
Among Chinese Immersion students, 86.0 percent were proficient on the MCA Reading 
Test, and 85.2 percent of Spanish Immersion Immersion students reached proficiency.  
The number of students clearly impacts the results, and with more students, in the 
population, Spanish and Chinese Immersion students surpassed the overall average of 
80.4 percent.  On the Math Test, 82.8 percent of Chinese Immersion students were 
proficient, while 80.0 percent of Spanish Immersion students reached proficiency.  The 
overall average for Grade 11 students was 69.0 percent proficient.  On the Science Test, 
86.6 percent of Chinese Immersion students were proficient, while 82.4 percent of 
Spanish Immersion students reached proficiency.  The overall average for Grade 11 
students was 77.9 percent proficient.  In all areas, Immersion students out-paced the 
overall average for Minnetonka and significantly out-performed their same grade 
counterparts statewide. 
 

Spring 2018-2021 MCA Reading and Math Grade 10 and 11 
Proficiency by English and Immersion 

 
Main Language of 

Instruction 

% 2018 
Reading 
Proficient 

% 2019 
Reading 
Proficient 

% 2021 
Reading 
Proficient 

% 2018 
Math 

Proficient 

% 2019 
Math 

Proficient 

% 2021 
Math 

Proficient 
English 75.0 77.9 77.9% 67.2 60.6 77.9% 
Chinese 89.4 87.2 86.0% 100.0 71.9 82.8% 
Spanish 90.4 87.7 85.2% 79.1 75.3 80.0% 
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Spring 2018-2021 MCA Science Grade 11 and 12 
Proficiency by English and Immersion 

 
Main Language of 

Instruction 

% 2018 
Science 

Proficient 

% 2019 
Science 

Proficient 

% 2021 
Science 

Proficient 
English 80.3 74.5 75.2% 
Chinese 91.3 81.1 86.6% 
Spanish 84.2 92.2 82.4% 

 
 
Recommendations 
 
Math 
 
As is standard in Minnetonka, additional data are used to determine programming 
decisions for students.  It is expected that school staff use multiple data sources to plan 
for student support, which means that MCA, NWEA, math benchmark, and common 
summative assessments are used to help make decisions.  Staff will use at least three 
data points to make these types of decisions. 
 
Math improvement strategies will be strengthened this year by continued engagement in 
the MTSS (Multi-Tiered Systems of Support) model in collaboration with the Teaching 
and Learning and Student Support Services Team.  Core implementation of curriculum in 
each classroom with an emphasis on differentiated math grouping strategies is in place 
in several schools with a robust intervention model for every student as a progress 
monitoring tool at all schools.  
 
Elementary Chinese Immersion sites need to continue to examine the performances of 
students to learn about the discrepancy between the two sites around Science. 
 
Although the results are relatively solid, there is a need to analyze all Special Education 
results at the middle school level to understand the discrepancy in proficiency among 
elementary and middle school students served in Special Education. 
 
For the middle school, it may be beneficial to implement a data retreat or utilize the 
edSpring Data Warehouse to allow departments to dig deeper into the data provided by 
both the MCA and NWEA assessments. During the data retreat time, teachers would be 
given tools to access data and taught strategies for having meaningful on-going dialogue 
about data to better support their students on a regular basis throughout the year.  School 
counselors can utilize the edSpring Data Warehouse to keep track of student 
performance on a daily basis and help to intervene in a timely manner.  Middle school 
teachers are encouraged to continue their work with common assessments throughout 
the 2021-2022 school year. 
 
The middle schools will need to analyze student data to identify relative strengths and 
growth areas within the Immersion program.  The Language Arts Department is in the 
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data analysis stage of the Language Arts curriculum review process. These data will need 
to be reviewed to inform potential recommendations for improvement.   
 
For the High School it is recommended to collaborate to establish clear common 
assessment protocol. The data can be used to make adjustments to instruction before 
students take Spring assessments. 
 
Teachers can take advantage of the Pearson Perspective system to provide extra 
practice opportunities to students that are aligned to the Math standards. 
 
Reading 

 
Through the work of the District Grading Committee, the Middle school staff will need to 
continue to work together to ensure consistency of expectations across both sites in the 
Language Arts Department.  Additional data analysis with collaboration between the two 
sites is scheduled. 
 
There is a need to analyze Special Education Reading results to understand the 
difference in proficiency between the middle school and elementary school model. 
The MTSS Reading program needs to be reviewed district-wide which will target students 
in the Middle and Elementary Levels who are in need of support. 
 
For students receiving intervention, it will be important for teachers to utilize Winter 
Testing and study student performance against the Winter norms implemented by NWEA. 
 
Teachers should access the new Pearson Perspective to help students with practice 
activity specific to their MCA performance.  Teachers can utilize these resources to 
supplement the curriculum they already use to ensure student learning toward the state 
standards.  
 
Science 
 
Although many students are performing well at most grade levels in Science, there is still 
room for improvement among Chinese Immersion, Limited English Proficient, and Special 
Education students.  Also, it is important for teachers to continue the important work of 
translating texts for the Chinese and Spanish Immersion programs.  
 
At the High School, it will be important to expand the use of common assessments, and 
lessons learned can be shared with the middle school Seventh and Eighth Grade 
teachers to help them grow their skills in this area.  The Technology TOSA positions can 
help make this an easier transition for the staff newer to using iPads. 
 
Elementary and middle level teachers need to expand their use of STEM activities and 
work to help students make connections across all content areas when studying Science.  
Students need to continue to receive lessons that offer hands-on and inquiry-based 
opportunities. 
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Summary    
 
Overall, during the Pandemic, Minnetonka students performed well in Reading, Math, and 
Science.  It will be important for individual sites to study the comprehensive data provided 
to them by the Assessment Department and utilize the Assessment office to provide 
direction for examining the data on a regular basis.  In addition, coupled with the data 
analysis, school staff should examine the MCA Tables of Specifications for Reading, 
Math, and Science, as the information in those documents can help provide targeted 
support for students struggling to reach proficiency.   
 
Minnetonka students out-performed most comparable Metro districts and rank highly in 
all subject areas of proficiency.  Also, all ethnic student groups significantly outperformed 
the state in all areas.  Middle and High School students continue to compare favorably in 
the metro area and Reading was an overall strength for the entire District.  All of these 
positive results are due to a solid academic program with teachers who work hard to write 
curriculum, plan lessons, and create assessments that are in alignment with state 
standards. 
______________________________________________________________________ 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
This report is submitted for the School Board’s information. 
 
   
 
Submitted by:  _____________________________________________  
    Matt Rega, Director of Assessment 
 
 
 
Concurrence:  _____________________________________________  
     Dennis Peterson, Superintendent 
 
 
 
 
 
 



           
        INFORMATION 

School Board 
Minnetonka I.S.D #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
 

Study Session Agenda Item #6 
 
Title: Review of 2021 Pay 2022 Preliminary Levy Date: September 23, 2020 
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY: 
 
Minnesota Statutes require that each school district certify a preliminary property tax levy 
by September 30 of the calendar year. 
 
The property tax levy set at the preliminary is the maximum amount that the school district 
can levy when it certifies its final levy in December of the calendar year. Adjustments to 
the preliminary levy amount can only be made downward after the preliminary levy is 
certified. School Districts must work with the Minnesota Department of Education (MDE) 
to calculate the levies allowed under the various statutes utilizing the MDE computerized 
levy system. The Certified Preliminary Levy must be physically received by the home 
county auditor no later than September 30, 2021. 
 
The total levy is made up of several dozen individual levy amounts that are calculated 
based on formulas set in Minnesota Statute by the Legislature. Many of the levies are 
levies that provide partial revenue for a particular program with the remaining amount 
coming as a match from the State of Minnesota, and it is a requirement for the full local 
share to be levied in order to receive the State contribution. A reduction in those levies will 
result in a proportional reduction in State aid. Other levies including the Operating 
Referendum and Technology Levies are voter approved and determined based on the 
number of enrolled pupils or the value of property in the District. Finally, debt service levies 
are required to be calculated at 105% of debt service in order to ensure that District bond 
payments are met even if there are some property tax delinquencies. 
 
The dollar amount of the Certified Preliminary Levy approved by the School Board prior to 
September 30 of each year becomes the highest amount of the levy - the final levy 
approved in December can be no greater that the preliminary amount certified by 
September 30. The only exception to this rule is if an Operating Referendum or Capital 
Projects Referendum is approved by the voters of the School District at the November 
election. 
 
As of the date of this School Board Study Session of September 23, 2021, the 2021 Pay 
2022 Preliminary Levy is still being finalized. Initial numbers have been input, but we are 
working with and reviewing information input by the Minnesota Department of Education. 
The Minnesota Department of Education has the authority to make further prior year 
adjustments after September 30 if they calculate a correction to a prior year adjustment. 
According to ISD 276 figures at this time, the 2021 Pay 2022 Preliminary Levy amount is 
estimated at $56,614,805.76, which is an increase of $1,369,447.50 or 2.48% from the 
2020 Pay 2021 Final Levy that the School Board Certified in December 2020 at 
$55,245,358.26. 
 



The District has five refunding bond transactions scheduled for sale on September 20 and 
September 23, 2021, which will change the levy slightly. This estimate has estimates of 
the bond sales included. The new actual payment for those refunding bonds will be added 
to the 2021 Pay 2022 Preliminary Levy, replacing the estimated amounts. 
 
It is important to note that value of the property in the District has increased by 4.68%, 
from $9,386,124,354 to spread the 20 Pay 21 Levy up to $9,825,605,959 to spread the 21 
Pay 22 Levy. This increase in value of $439,471,605, or 4.68%, is a result of a combination 
of new construction in the District and annually-scheduled reassessments. 
 
All levy categories will be reviewed at the September 23, 2021 Study Session. 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
ATTACHMENTS: 
 
Levy Comparison – 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022 
 
 
______________________________________________________________________ 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
This information is presented for the School Board’s review. 
 
 
 
     
 Submitted by: _________________________________________________ 
    Paul Bourgeois, Executive Director of Finance & Operations 
 
 
 
 
 Concurrence: __________________________________________________ 
                       Dennis Peterson, Superintendent 

 
 
 



Minnetonka Independent School District 276
Levy Comparison - 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022
September 23, 2021

Final Preliminary Final
Line # 2020 Pay 2021 2021 Pay 2022 Difference Adjustments 2021 Pay 2022

0 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%

Individual Levy Components

Major Levies                                             
1 Operating Ref Levy-$1,881.81 Per Adjusted Pupil Unit In FY23 ($54.27 -2.97% Inflation) - 12,178.40 22,271,498.96    22,917,434.90     645,935.94        22,917,434.90   
2 Local Optional Rev Levy-$724.00 Per Adjusted Pupil Unit In FY22 Less State Aid Of $107,864.98 8,656,929.49      8,658,282.38       1,352.89            8,658,282.38     
3 Technology Levy - 6.569% Of Net Tax Capacity Of Property Values 6,916,126.72      7,275,914.76       359,788.04        7,275,914.76     
4 Equity Levy - $69.19 Per Adjusted Pupil Unit 843,769.71         842,593.05          (1,176.66)           842,593.05        
5 Q Comp Levy - 35% Of $260 Per Prior Year October 1 Enrollment 1,081,719.07      1,034,187.51       (47,531.56)         1,034,187.51     
6 Operating Capital Levy - 42.03% Of Total Rev Of $230.03 Per APU 1,069,064.73      1,177,566.26       108,501.53        1,177,566.26     
7 Instructional Facilities Lease Levy - $212 Per APU Limit or Actual Bond Payments 2,514,195.20      2,484,389.07      (29,806.13)         2,484,389.07     
8 Debt Service Levy + 5% Overlevy Less Debt Excess Fund Balance Usage 7,297,777.94      7,906,288.74      608,510.80        7,906,288.74     
9 OPEB Bonds Levy-Debt Service Schedule 1,687,043.00      1,642,946.42       (44,096.58)         1,642,946.42     

10 Subtotal Major Levies 52,338,124.82    53,939,603.09     1,601,478.27    -                  53,939,603.09  

Other Levies
11 Transition Levy - $1.55 Per Adjusted Pupil Unit 18,889.23           18,876.52            (12.71)                18,876.52          
12 Career Technical Ed Levy - 35% Of FY23 Estimated Budget 269,638.41         305,084.28          35,445.87          305,084.28        
13 Safe Schools ISD 276 Levy - $36.00 Per Adjusted Pupil Unit 438,717.60         438,422.40          (295.20)              438,422.40        
14 Ice Arena Levy - Prior Year Expenses After Revenues From Operations 484,878.46         532,048.14          47,169.68          532,048.14        
15 LTFM Health & Safety 535,149.00         590,000.00          54,851.00          590,000.00        
16 -                      -                       -                     -                     
17 Reemployment Insurance Levy 10,000.00           -                       (10,000.00)         -                     
18 Community Ed General Revenue Levy - $5.42 x Population 42,181 (2,197 increase from 39,984) 288,090.40         303,139.85          15,049.45          303,139.85        
19 Early Childhood Family Education Levy - 0.248% Of Adjusted Net Tax Capacity 288,808.52         290,752.23          1,943.71            290,752.23        
20 School Age Care-Extended Day-Disability Levy - Estimated Costs 100,000.00         100,000.00          -                     100,000.00        
21 Adult Handicapped Levy - 50% Of Approved Expenses Capped At $7,500 7,500.00             7,500.00              -                     7,500.00            
22 Home Visiting Levy - 55.83% of $3.00 x Under 5 Population - 2,760 4,375.29             4,622.90              247.61               4,622.90            
23 Subtotal Other Levies 2,446,046.91      2,590,446.32       144,399.41       -                  2,590,446.32    

24 Total Before Prior Year Adjustments 54,784,171.73    56,530,049.41     1,745,877.68    -                  56,530,049.41  
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Minnetonka Independent School District 276
Levy Comparison - 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022
September 23, 2021

Final Preliminary Final
Line # 2020 Pay 2021 2021 Pay 2022 Difference Adjustments 2021 Pay 2022

0 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%

Prior Year Adjustments
25 Transition Levy Adjustment - Prior Years 176.10                (188.23)                (364.33)              (188.23)              
26 Equity Levy  Adjustment - Prior Years (8,939.29)            14,986.64            23,925.93          14,986.64          
27 Local Optional Revenue Adjustment - Prior Years 125,644.88         (53,950.56)           (179,595.44)       (53,950.56)         
28 General Fund Abatements -                      -                       -                     -                     
29 Referendum Levy Prior Years Adjustment 139,147.85         (261,598.50)        (400,746.35)       (261,598.50)       
30 Q-Comp Levy Adjustment - Prior Years 8,216.55             (65,552.54)           (73,769.09)         (65,552.54)         
31 Operating Capital Levy Adjustment - Prior Years 2,067.98             47,254.37            45,186.39          47,254.37          
32 Reemployment Levy Adjustment - Prior Years 35,458.73           28,057.52            (7,401.21)           28,057.52          
33 Safe Schools Adjustment - Prior Years 7,099.56             8,574.12              1,474.56            8,574.12            
34 Health Benefits Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
35 Achievement & Integration Adjustment - Prior Years (35,791.80)          -                       35,791.80          -                     
36 Career Technical Ed Adjustment - Prior Years (50,511.80)          27,751.42            78,263.22          27,751.42          
37 Health & Safety Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
38 Community Education Limit Adjustment - Prior Years 274,765.53         271,085.83          (3,679.70)           271,085.83        
39 Community Education Abatements 952.69                2,948.63              1,995.94            2,948.63            
40 Abatement Adjustments - Prior Years 27,998.66           47,776.73            19,778.07          47,776.73          
41 LTFM Equalization Adjustment - Prior Years (68,052.11)          4,774.00              72,826.11          4,774.00            
42 OPEB Debt Service Adjustment - Prior Years 1,272.37             1,809.81              537.44               1,809.81            
43 Debt Service Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
44 Debt Service LTFM Adjustment - Prior Years (3,869.55)            3,365.59              7,235.14            3,365.59            
45 Debt Service Abatements 5,550.18             7,661.52              2,111.34            7,661.52            

46 Total Adjustments 461,186.53         84,756.35            (376,430.18)      -                  84,756.35         

47 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%
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REVIEW 
School Board 

Minnetonka I.S.D #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
 

Study Session Agenda Item #7 
 
Title: Review of Proposed Plans for VANTAGE/MOMENTUM   Date:  September 23, 2021 
_____________________________________________________________________________ 
EXECUTIVE SUMMARY: 
 
At the June 17, 2021 School Board Meeting, the School Board received the final report of Goal 3, 
which included the construction of a facility at 5735 County Road 101 to house existing and future 
VANTAGE programs and future MOMENTUM programs. 
 
Based on Board input at the August 19, 2021 Study Session, ATSR and Administration have 
worked on fine tuning two options as requested by the School Board. Input has been received 
from the City of Minnetonka, and information has been requested from Hennepin County related 
to the capacities and shares of water input to the adjacent stormwater pond managed by the City 
of Minnetonka and Hennepin County. 
 
Additional work has been done to identify the information necessary to include in any possible 
Review and Comment submission to the Commissioner of Education for approval of the project, 
which is necessary to obtain bonding authority for the project. 
 
Option 1 is a facility of 36,300 square feet with an updated estimated cost of $13.98 million. 
 
Option 2 is a facility of 28,700 square feet with an updated estimated cost of $11.31 million. 
 
Both options will be paid for with funding from $250,000 remaining from the 2020D Certificates of 
Participation, $2,650,000 in new Certificates of Participation proceeds issued in Calendar 2022, 
$6,100,000 in new Certificates of Participation issued in Calendar 2023, for a total of $9 million of 
bond proceeds, with the remainder paid for by utilization of of excess assets over and above the 
OPEB liability from investment earnings in the OPEB Revocable Trust. 
 
David Maroney, Partner from ATS&R Architects will review the updated site plan and floor plans. 
_____________________________________________________________________ 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
This report is being provided for the School Board’s information. 
 
 
 
 
 Submitted by: ________________________________________________ 
     Paul Bourgeois, Executive Director of Finance & Operations 
 
 
 
 
 Concurrence: __________________________________________________ 
                          Dennis Peterson, Superintendent 
 



           
        ACTION 

School Board 
Minnetonka I.S.D #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
 

Board Agenda Item III. 
 
Title: 2021 Pay 2022 Preliminary Levy Certification  September 23, 2021 
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY: 
 
Minnesota Statutes require that each school district certify a preliminary property tax levy 
by September 30 of the calendar year. 
 
The property tax levy set at the preliminary is the maximum amount that the school district 
can levy when it certifies its final levy in December of the calendar year. Adjustments to 
the preliminary levy amount can only be made downward after the preliminary levy is 
certified. School Districts must work with the Minnesota Department of Education (MDE) 
to calculate the levies allowed under the various statutes utilizing the MDE computerized 
levy system. The Certified Preliminary Levy must be physically received by the home 
county auditor no later than September 30, 2021. 
 
The total levy is made up of several dozen individual levy amounts that are calculated 
based on formulas set in Minnesota Statute by the Legislature. Many of the levies are 
levies that provide partial revenue for a particular program with the remaining amount 
coming as a match from the State of Minnesota, and it is a requirement for the full local 
share to be levied in order to receive the State contribution. A reduction in those levies will 
result in a proportional reduction in State aid. Other levies including the Operating 
Referendum and Technology Levies are voter approved and determined based on the 
number of enrolled pupils or the value of property in the District. Finally, debt service levies 
are required to be calculated at 105% of debt service in order to ensure that District bond 
payments are met even if there are some property tax delinquencies. 
 
The dollar amount of the Certified Preliminary Levy approved by the School Board prior to 
September 30 of each year becomes the highest amount of the levy - the final levy 
approved in December can be no greater that the preliminary amount certified by 
September 30 or the maximum computed by the Minnesota Department of Education for 
any changes they may make subsequent to School Board adoption. The only exception 
to this rule is if an Operating Referendum or Capital Projects Referendum is approved by 
the voters of the School District at the November election. 
 
As of the date of this School Board Meeting of September 23, 2021, the maximum dollar 
value of the 2021 Pay 2022 Preliminary Levy, as estimated and calculated in line with the 
statutory school funding formulas for school district revenues, inclusive of the refunding 
bonds sold on September 20, 2021 and September 2023, 2021 is estimated at 
$56,614,805.76, which is an increase of $1,369,447.50 or 2.37% from the 2020 Pay 2021 
levy amount of $55,245,358.26. 
 



It is important to note 2021 Pay 2022 levy will be spread on 4.68% more property value in 
the District as a result of new construction and reassessments compared to the property 
value for the 2020 Pay 2021 levy.  
 
______________________________________________________________________ 
ATTACHMENTS: 
 
Levy Comparison – 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022 
 
______________________________________________________________________ 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: 
 
It is recommended that the School Board certify the 2021 Pay 2022 Preliminary Levy at 
the maximum amount authorized by statute, which as of September 23, 2021 totals 
$56,614,805.76, and authorize administration to file the Certified Preliminary 2021 Pay 
2022 Levy with the Hennepin County Auditor no later than September 30, 2021. 
 

RECOMMENDED MOTION 
 

Resolution to Certify Preliminary 2021 Pay 2022 Property Tax Levy 
 

BE IT RESOLVED, that the School Board of Minnetonka Independent School District 276 
does hereby certify the Preliminary 2021 Payable 2022 Property Tax Levy at the maximum 
amount authorized by statute, which as of September 23, 2021 totals $56,61405.76, and 
authorizes administration to file the Certified 2021 Pay 2022 Preliminary Levy with the 
Hennepin County Auditor no later than September 30, 2021. 
 
 
 
 
 
     
 Submitted by: _________________________________________________ 
    Paul Bourgeois, Executive Director of Finance & Operations 
 
 
 
 
 Concurrence: __________________________________________________ 
                            Dennis Peterson, Superintendent 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Minnetonka Independent School District 276
Levy Comparison - 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022
September 23, 2021

Final Preliminary Final
Line # 2020 Pay 2021 2021 Pay 2022 Difference Adjustments 2021 Pay 2022

0 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%

Individual Levy Components

Major Levies                                             
1 Operating Ref Levy-$1,881.81 Per Adjusted Pupil Unit In FY23 ($54.27 -2.97% Inflation) - 12,178.40 22,271,498.96    22,917,434.90     645,935.94        22,917,434.90   
2 Local Optional Rev Levy-$724.00 Per Adjusted Pupil Unit In FY22 Less State Aid Of $107,864.98 8,656,929.49      8,658,282.38       1,352.89            8,658,282.38     
3 Technology Levy - 6.569% Of Net Tax Capacity Of Property Values 6,916,126.72      7,275,914.76       359,788.04        7,275,914.76     
4 Equity Levy - $69.19 Per Adjusted Pupil Unit 843,769.71         842,593.05          (1,176.66)           842,593.05        
5 Q Comp Levy - 35% Of $260 Per Prior Year October 1 Enrollment 1,081,719.07      1,034,187.51       (47,531.56)         1,034,187.51     
6 Operating Capital Levy - 42.03% Of Total Rev Of $230.03 Per APU 1,069,064.73      1,177,566.26       108,501.53        1,177,566.26     
7 Instructional Facilities Lease Levy - $212 Per APU Limit or Actual Bond Payments 2,514,195.20      2,484,389.07      (29,806.13)         2,484,389.07     
8 Debt Service Levy + 5% Overlevy Less Debt Excess Fund Balance Usage 7,297,777.94      7,906,288.74      608,510.80        7,906,288.74     
9 OPEB Bonds Levy-Debt Service Schedule 1,687,043.00      1,642,946.42       (44,096.58)         1,642,946.42     

10 Subtotal Major Levies 52,338,124.82    53,939,603.09     1,601,478.27    -                  53,939,603.09  

Other Levies
11 Transition Levy - $1.55 Per Adjusted Pupil Unit 18,889.23           18,876.52            (12.71)                18,876.52          
12 Career Technical Ed Levy - 35% Of FY23 Estimated Budget 269,638.41         305,084.28          35,445.87          305,084.28        
13 Safe Schools ISD 276 Levy - $36.00 Per Adjusted Pupil Unit 438,717.60         438,422.40          (295.20)              438,422.40        
14 Ice Arena Levy - Prior Year Expenses After Revenues From Operations 484,878.46         532,048.14          47,169.68          532,048.14        
15 LTFM Health & Safety 535,149.00         590,000.00          54,851.00          590,000.00        
16 -                      -                       -                     -                     
17 Reemployment Insurance Levy 10,000.00           -                       (10,000.00)         -                     
18 Community Ed General Revenue Levy - $5.42 x Population 42,181 (2,197 increase from 39,984) 288,090.40         303,139.85          15,049.45          303,139.85        
19 Early Childhood Family Education Levy - 0.248% Of Adjusted Net Tax Capacity 288,808.52         290,752.23          1,943.71            290,752.23        
20 School Age Care-Extended Day-Disability Levy - Estimated Costs 100,000.00         100,000.00          -                     100,000.00        
21 Adult Handicapped Levy - 50% Of Approved Expenses Capped At $7,500 7,500.00             7,500.00              -                     7,500.00            
22 Home Visiting Levy - 55.83% of $3.00 x Under 5 Population - 2,760 4,375.29             4,622.90              247.61               4,622.90            
23 Subtotal Other Levies 2,446,046.91      2,590,446.32       144,399.41       -                  2,590,446.32    

24 Total Before Prior Year Adjustments 54,784,171.73    56,530,049.41     1,745,877.68    -                  56,530,049.41  
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Minnetonka Independent School District 276
Levy Comparison - 2020 Pay 2021 to 2021 Pay 2022
September 23, 2021

Final Preliminary Final
Line # 2020 Pay 2021 2021 Pay 2022 Difference Adjustments 2021 Pay 2022

0 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%

Prior Year Adjustments
25 Transition Levy Adjustment - Prior Years 176.10                (188.23)                (364.33)              (188.23)              
26 Equity Levy  Adjustment - Prior Years (8,939.29)            14,986.64            23,925.93          14,986.64          
27 Local Optional Revenue Adjustment - Prior Years 125,644.88         (53,950.56)           (179,595.44)       (53,950.56)         
28 General Fund Abatements -                      -                       -                     -                     
29 Referendum Levy Prior Years Adjustment 139,147.85         (261,598.50)        (400,746.35)       (261,598.50)       
30 Q-Comp Levy Adjustment - Prior Years 8,216.55             (65,552.54)           (73,769.09)         (65,552.54)         
31 Operating Capital Levy Adjustment - Prior Years 2,067.98             47,254.37            45,186.39          47,254.37          
32 Reemployment Levy Adjustment - Prior Years 35,458.73           28,057.52            (7,401.21)           28,057.52          
33 Safe Schools Adjustment - Prior Years 7,099.56             8,574.12              1,474.56            8,574.12            
34 Health Benefits Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
35 Achievement & Integration Adjustment - Prior Years (35,791.80)          -                       35,791.80          -                     
36 Career Technical Ed Adjustment - Prior Years (50,511.80)          27,751.42            78,263.22          27,751.42          
37 Health & Safety Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
38 Community Education Limit Adjustment - Prior Years 274,765.53         271,085.83          (3,679.70)           271,085.83        
39 Community Education Abatements 952.69                2,948.63              1,995.94            2,948.63            
40 Abatement Adjustments - Prior Years 27,998.66           47,776.73            19,778.07          47,776.73          
41 LTFM Equalization Adjustment - Prior Years (68,052.11)          4,774.00              72,826.11          4,774.00            
42 OPEB Debt Service Adjustment - Prior Years 1,272.37             1,809.81              537.44               1,809.81            
43 Debt Service Adjustment - Prior Years -                      -                       -                     -                     
44 Debt Service LTFM Adjustment - Prior Years (3,869.55)            3,365.59              7,235.14            3,365.59            
45 Debt Service Abatements 5,550.18             7,661.52              2,111.34            7,661.52            

46 Total Adjustments 461,186.53         84,756.35            (376,430.18)      -                  84,756.35         

47 Total Levy 55,245,358.26    56,614,805.76     1,369,447.50    -                  56,614,805.76  
2.48% 2.48%
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ACTION 
SCHOOL BOARD  

MINNETONKA I.S.D. 276 
5621 County Road 101 

Minnetonka, MN  
 

Special Meeting Agenda Item IV. 
 
TITLE:   Approval of Collective Bargaining Agreement 
 with the Minnetonka Teachers Association DATE: September 23, 2021 
CONTEXT/BACKGROUND: 
 
On August 25, 2021, the Minnetonka Teachers Association and representatives of the Minnetonka 
School District reached a tentative agreement on the collective bargaining agreement for the period July 
1, 2021, through June 30, 2023.  This agreement concluded after negotiations, which began in April of 
2021.  The MTA membership approved this tentative agreement on September 15, 2021 
 
Attached to this cover page is a copy of the items that were tentatively agreed on August 25.  The 
collective bargaining agreement is in line with parameters furnished by the School Board.  The financial 
settlement includes a 2.8% percent enhancement to the salary schedule in SY ‘22 plus a 2.55% 
enhancement to the salary schedule in SY ‘23.  The ECFE and Nurses salary schedules will increase by 
the same percentages in the indicated years.  The co-curricular schedules will be enhanced 2.8% in SY 
‘22 and 2.55% in SY ‘23.  Step movement will occur in each year of the agreement.  In addition to the 
salary schedule enhancements there is a one-time, $1,000 service award/bonus that will be paid out to 
faculty in November 2021.   No increase to the fringe benefit allocation will happen in SY ’22, but a $45 
increase will be applied in SY ‘23.  Other parameters of the agreement are included in the attachment.  
Along with the master agreement, we agreed to a memorandum of understanding with the MTA on 
eLearning. 
 
We would like to acknowledge the work of members of our team: the school’s counsel, Dennis O’Brien, 
Esq., and Paul Bourgeois, Executive Director of Finance & Operations; the members of the teacher 
negotiation team included Minnetonka teachers Ann Hersman, Mike Cutshall, Sonia Labs, Cheryl 
Duncan, and Melinda Barry, with support from Adam Janiak of Education Minnesota.  The work on the 
proposed agreement was amicable and productive. 
 
RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION 
That the School Board approve the agreement of August 16, 2019, between the Minnetonka Teacher 
Association and the Minnetonka Public Schools to cover the collective bargaining period July 1, 2019 
through June 30, 2021. 
 
 
 

 
 

Submitted by: _______________________________________ 
                       Michael Cyrus, Executive Director of Human Resources 

 
 
 

Concurrence: _______________________________________ 
                    Dennis Peterson, Superintendent 















































UPDATE 
School Board 

Minnetonka I.S.D. #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, Minnesota 

 
Special Meeting Agenda Item V. 

 
Title: Update on Board Vacancy and Next Steps          Date:  September 23, 2021 
  
______________________________________________________________________ 
 
EXECUTIVE SUMMARY: 
 
The Board has established the timeline for filling the vacancy on the Board that was 
created by Christine Ritchie’s resignation.  Further steps in the process will be 
discussed by the Board during the Special Meeting. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Submitted by: ___________________________________________ 
                                Dennis L. Peterson 
                          Superintendent of Schools 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ACTION 
 

School Board 
Minnetonka I.S.D. #276 
5621 County Road 101 
Minnetonka, MN 55345 

 
Special Meeting Agenda Item VI. 

 
TITLE:   Resolution Proposing to Take Action Regarding a 
 Continuing Contract Employee DATE:  September 23, 2021 

 
EXECUTIVE SUMMARY: 
 
The administration is proposing that the School Board take action on a continuing contract 
employee (Employee A).  The Administration’s recommendation and the basis for such 
action are contained in Exhibit A, which is categorized as non-public personnel 
information.  The Board received a confidential copy of Exhibit A prior to this meeting. 
 
 
RECOMMENDATION/FUTURE ACTION: 
 
That the School Board adopt the resolution as presented. 
 
 

Submitted by: 
 
 

 
_____________________________________________________ 

Michael Cyrus, Executive Director of Human Resources 
 
 

Concurrence: 
 
 
 

____________________________________________________ 
Dennis Peterson, Superintendent 



RESOLUTION PROPOSING TO TAKE ACTION REGARDING A  
CONTINUING CONTRACT EMPLOYEE (“EMPLOYEE A”) 

 
 BE IT RESOLVED, by the School Board of Independent School District No. 276, that: 
 
1. The proposed action in regard to Employee A shall be taken in the form and on the grounds 

set forth in Exhibit A attached hereto; 
 
2. Exhibit A shall be signed by the Clerk or the Chair of the School Board and served upon 

Employee A as determined by the Administration of Independent School District No. 276; 
and 

  
3. Exhibit A is classified as private data under the Minnesota Government Data Practices Act, 

and therefore cannot be released unless there is final disposition of the action regarding 
Employee A. 
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